MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE S1SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

MEMORIU DE PREZENTARE
conform conform Legii nr. 292 din 2018, ANEXA Nr. 5.E
pentru proiectul :

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE
CANALIZARE, STATII DE EPURARE A APELOR UZATE,
INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI,
JUDETUL HUNEDOARA

BENEFICIAR : COMUNA GHELARI

PROIECTANT : SC DANI BUILDING SRL
Str Peciu Nou,nr. 55, Etaj 1, Bucuresti, Sector 5
CUI: RO 23989654
Nr. inreg. reg. com.: J40/9706/2008

FAZA : STUDIU DE FEZABILITATE

Aceasta documentatie (piese scrise si desenate) este proprietatea S.C. DANI BUILDING S.R.L. si
poate fi folositd in exclusivitate pentru scopul in care este in mod specific furnizati conform
prevederilor contractuale. Ea nu poate fi reproduss, copiats, imprumutats, intrebuintati total sau
partial, direct sau indirect in alt scop fird permisiunea prealabila a societitii S.C. DANI BUILDING
S.R.L. acordati in scris.




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

I. Denumirea proiectului:

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE,
STATII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE
PLUVIALA SI SISTEMELE DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA
GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

II. Titular:

- numele: COMUNA GHELARI,
- adresa postald: localitatea Ghelari , str. Rusca, nr. 5, CP 337240. jud Hunedoara,
numarul de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de internet

telefon: 0254 735 220,

fax: 0254 735 201

adresa de e-mail: contact@primariaghelari.ro;
adresa web: https:/primariaghelari.ro/

Primar Toma Emerson Iancu telefon 0254 735 220

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect
a) un rezumat al proiectului

fn prezent comuna Ghelari dispune de un sistem de alimentare cu ap3 care nu
asigura debitul necesar (consum, incendiu) si realizarea parametrilor de potabilitate ai
apei impusi prin Legea 452/2002, respectiv HG 974/2004.

Prin implementarea proiectului se va asigura apa potabili in regim de
functionare permanent in Ghelari si Citun Ministire pentru un numir de 1860
locuitori perioada actuald i 2107 locuitori perioada de perspectiva, iar in localitatea
Ruda pentru un numér de 180 locuitori perioada actuald si 204 locuitori perioada de
perspectiva.

Proiectul de fata nu intervine in zona captarii si a conductei de aductiune, se
propune marirea capacititii de stocare a apei potabile si extinderea retelei de
distributie.

1.Sistem de alimentare cu apa
Localitatea Ghelari si Citun Ministire

Rezervor de fnmagazinare:format din 2 cuve cu capacitatea de 200 m®
fiecare;

Retea de distributie: in lungime totald de 29932 m, previzuti din PEID, cu
DN 110 mm; bransamente proprietiti 425 bucdti si 27 buciti bransamente blocuri
locuinte.

2




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Debite asigurate
Os zi med = 288.23 m’/zi = 3.34 s
Os zimax = 374.56 m’/zi = 4.34 Us
Os orar max = 43.64 m>/h = 12.12 Us

Localitatea Ruda

Rezervor de inmagazinare:rezervor de inmagazinare cu capacitatea de 150 m>;
Retea de distributie: in lungime totald de 5196 m, previzuti din PEID, cu DN
110 mm; bransamente proprietifi 81 bucti.

Debite asigurate

Os zi med = 28.30m’/zi = 0.33 Us

Os zi max = 36.79 m’/zi = 0.43 Us

Os orar max = 4.58 m>/h = 1.27 ls

2. Refea de canalizare in lungime totali de 29535,00 m, prevazuta din tuburi
PVC SN4 multistrat, cu diametrul DN 250 mm, din care 485 m se vor executa cu foraj
dirijat ( la subtraversari).

* conducte de refulare prevazute din PEID, DN 90 i 110, Pn 6, avand lungimea
totald de 13828 m, din care 177 m se vor executa cu foraj dirijat.

* statie de epurare pentru un debit de 390 m’/zi.
Epurarea apelor uzate menajere
- Pre-epurarea mecanica cu echipament integrat de sitare-deznisipare indepartare

grasimi
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare
- Nitrificarea si stabilizarea namolului
- Decantarea secundara
- Deshidratarea namolului
- Dezinfectie efluent cu sistem hipoclorit de sodiu
Evacuarea apelor epurate se va face in paraul Retisoara.

Pe traseul retelei de canalizare s-au previzut:
* 1072 camine de linie — amplasate pe traseu, la o distanta de max. 60m fntre ele.
*304 camine de spilare — amplasate in punctele incipiente ale retelei de
canalizare cdt si pe traseu, la intersectia de doua sau mai multe tronsoane, oriunde
nu s-a putut realiza viteza de autocuritire, la extremitatea amonte a portiunii
respective.
42 camine de golire (curatare) — amplasate pe traseul conductelor de refulare.
*42 camine de aerisire — amplasate pe traseul conductelor de refulare.




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

De-a lungul refelei de canalizare s-au previzut urmatoarele lucriri speciale:

> Subtraversare de Drum judetean (SDJ687 E), conducta canalizare De 250mm, cu
lungimea L. = 171,00 m;

> Subtraversare de Drum comunal SDC, conducta canalizare De 250mm, cu
lungimea L = 130,00 m;

» Subtraversare de Drum local SDL, conducta canalizare De 250mm, cu lungimea
L =132,00 m;

» Supratraversare de parau SPR, conducta canalizare De 250mm cu lungimea L =
50,00m;

Racorduri individuale - 497 buc;
Statii de pompare api uzati 38 buc, - fiecare statie este echipati cu (1+1)
pompe.

Reteaua de canalizare plaviali

Se propune realizarea unei retele de canalizare pluviald gravitationali, din PP
corugat SN10 pe urmétoarele strizile Unirii si Strada Fara Nume.

Bilantul teritorial

RETEA ALIMENTARE CU APA

S-au considerat a fi ocupate temporar, suprafetele pe care se desfiisoari lucririle
de excavare, transport i montaj pe o bandid de 3 m litime in lungul regelei de
distributie: re‘;ea de distributie Ghelari Lt = 29932 m rezultand o suprafati temporari
de 89796 m retea de distributie Ruda Ly = 5196 m rezultind o suprafati temporara
de 15588 m’.

De asemenea, pentru organizarea de santier este necesar si se stabileascd o
suprafati de cca. 2.500m? aferenti spatiilor pentru personalul de santier si depozitarea
conductelor si a materialelor ce urmeaz3 a fi puse in operi.

Situatia  terenurilor ocupate temporar si  sau definitiv

LOCALITATILE GHELARI SI CATUN MANASTIRE- ALIMENTARE
CU APA

Dt pbi | reetine e i | s
Statii de pompare SP; 90 - - -
Statii de pompare SP; - 30 B -

Retea de distributie - - 65829 -
Retea de distributie - - - 22776




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE S1 SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Rezervor; 1800 - - s
Organizare de santier - - 2500 o
TOTAL 1890 30 68329 22776

LOCALITATEA RUDA- ALIMENTARE CU APA

: . ocupat definitiv (mp) ocupat temporar (mp)
e Dot Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan

Retea de distributie - - 14985 -

Retea de distributie - - - 603
Rezervor; - 100 - -
Organizare de santier - - 2500 -

TOTAL 0 100 17485 603

RETEAUA DE CANALIZARE

S-au considerat a fi ocupate temporar, suprafetele pe care se desfisoari lucririle
de excavare, transport si montaj pe o bandd de 3 m lifime in lungul retelei de

canalizare;

- retea de canalizare Ly = 29535m rezultand o suprafati temporari de 88605 m®.
- conducta refulare Li, = 13828 m rezultdnd o suprafati temporard de 41484 m2.
De asemenea, pentru organizarea de gantier este necesar si se stabileasci o

suprafatd de cca. 2.500m’ aferenti spatiilor pentru personalul de santier i depozitarea

conductelor si a materialelor ce urmeazi a fi puse in opers.

Situatia terenurilor ocupate temporar si sau definitiv: LOCALITATILE GHELARI SI

RUDA - RETEA CANAL

. A ocupat definitiv (mp) ocupat temporar (mp)
D
SIymire obiect Intravilan Extravilan Intravilan Extravilan

Statii de pompare SPau; 960 - - -
Statii de pompare SPau; - 180 - -
Retea de canalizare - - 81954 -

Retea de canalizare - - - 6651
Conducta de refulare - - 32094 -

Conducta de refulare - - - 9390
Statie de epurare SE; 1142 - - -
Organizare de santier - - 2500 -

TOTAL 2102 180 116548 16041

b) justificarea necesititii proiectului




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATH DE

EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA §I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

* marirea gradului de confort al populatiei prin crearea posibilititilor de brangare
a tuturor gospodariilor la reteaua de alimentare cu apa;

" asigurarea in sistem centralizat a apei potabile pentru populatie in cantititi
corespunzatoare unei etape de dezvoltare a localititii de 20 de ani si a unei
calitati a acesteia reglementatd de legislatia in vigoare.

* cresterea gradului de potabilizare a apei la nivelul cerintelor SR1342/1991.

* asigurarea apei potabile in regim de functionare permanent pentru un numar de
1860 locuitori perioada actuald si 2107 locuitori perioada de perspectiva pentru
localitatile Ghelari si Citun Manistire.

= asigurarea apei potabile in regim de functionare permanent pentru un numar de
180 locuitori perioada actuald si 204 locuitori perioada de perspectivi pentru
localitatea Ruda.

¢) valoarea investitiei
Valoarea investiiei este de 46.932.714,23 lei (cu TVA)

d) perioada de implementare propusi;
Durata de realizare a proiectului este de 20 luni.

e) planse reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice
suprafatd de fteren solicitatd pentru a fi folositi temporar (planuri de situatie si
amplasamente);

Proiectul se va realiza pe domeniul public al comunei Ghelari. Reteaua de
canalizare si conductele de refulare se vor amplasa in lungul tramei stradale, iar
executia acestora se va coordona cu celelalte lucrari subterane si de suprafati existente
sau de perspectivi.

Planurile de sitatie sunt prezentate pe suport electronic (anexi).

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale
proiectului (planuri, clidiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).

A).Reteaua de alimentarea cu apa

Rezervoare de inmagazinare supraterane
Rezervorul are rolul de compensare a variatiilor orare ale consumului si de
stocare a rezervei intangibile pentru incendiu va fi din otel galvanizat.

Peretii rezervorului vor fi din panouri din tabla de otel galvanizat la cald cu
6




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSTV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARL, JUDETUL HUNEDOARA

dimensiune per panou de 2.000 mmm X 1.200mm; fiecare panou are profil unic 8-80
V care confera rezervorului o rezistenta sporita la miscarile solului; Panourile sunt
prinse intre ele cu doua randuri de bolturi pentru rezistenta sporita.

Grinzi de sustinere acoperis din profil patrat de otel galvanizat la cald

Acoperis tip cupola joasa, folosind foi de tabla de otel protejat cu
GALVANUM;

Membrana in trei straturi — tesatura din fire poliesterice de mare rezistenta
acoperita pe ambele fete cu folie de PVC extra rezistenta; Membrana este aprobata
pentru contact si stocare apa potabila; Membrana are caracteristici omogene datoriti
metodei de fabricatie, prin laminarea celor trei straturi la cald si la tnalti presiune.
Astfel, legitura dintre cele trei straturi este permanentd si indestructibild in conditii
normale de lucru. Membrana, datoritd structurii speciale in trei straturi, actioneazi
aproape ca un termos, menfindnd timp indelungat temperatura apei din interior.
Membrana poate fi utilizati de la -30° la +70°C. In cazul unei gauriri sau sfasieri
accidentale, ea poate fi reparatd imediat, pe loc, folosind setul de reparare.

Membrana geotextila pentru izolatie: sunt folii drepte de poliester 100% cu
rezistentd foarte mare. In pachetul de livrare standard sunt incluse astfel de membrane
geotextile pentru instalarea sub membrana rezervorului pentru protectie contra pietre,
sau alte resturi care ar putea infepa sau deteriora membrana.

Sistem de plutitor — indicator: Sistemul oferd o indicatie clara si precisa asupra
nivelului apei din bazin. Durabilitatea este asigurati de axele si carcasa din inox,
plutitorii realizati la calitate navali si indicatorul din aluminiu turnat.

Bandd de protectie : Banda de protectie a fost ganditd si ofere un plus de
sigurantd si un aspect mai placut. Banda se va monta in jurul rezervorului, acoperind
imbinarea dintre acoperisul ondulat si peretele vertical al rezervorului. Aceasta
protejazd oamenii Impotriva oricdror muchii ascutite, oferind o finisare profesionals.

Protectie anticoroziva: GALVALUM reprezintd cea mai noud descoperire si
oferda o duratdi de viatd de cel putin patru ori mai mare fati de galvanizarea
tradifionald, la aceeasi grosime a stratului depus. GALVALUM este o acoperire
realizatd dintr-un aliaj de aluminiu si zinc. GALVALUM este un aliaj continind 55%
aluminu, 43,5% zinc si 1,5% silicon. Astfel se combind extraordinara rezistentd la
coroziune a aluminiului cu protectia catodicid (galvanicd) a zincului. Cele doua
standarde internationale pentru GALVALUM sunt AS1397 si ASTM A 792.

Retea de distributie previzuti din conducta de PEID.




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

B). Refea de canalizare in lungime totald de 29535,00 m, previzuta din tuburi
PVC SN4 multistrat, cu diametrul DN 250 mm, din care 485 m se vor executa cu foraj
dirijat ( la subtraversari).

® conducte de refulare prevazute din PEID, DN 90 si 110, Pn 6, avand lungimea
totald de 13828 m, din care 177 m se vor executa cu foraj ditijat.

C).Stajie de epurare pentru un debit de 390 m’/zi.

COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura
unitate compacta.

- Pompare debit influent

- Masurarea debitului influent cu debitmetrul inductiv

- Pre-epurarea mecanica cu echipament integrat de sitare-deznisipare indepartare
grasimi

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare

- Nitrificarea si stabilizarea namolului

- Decantarea secundara

- Deshidratarea namolului

- Masurarea debitului efluent cu debitmetru inductiv

- Dezinfectie efluent cu sistem hipoclorit de sodiu

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din
beton.

STATIA DE POMPARE

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25
mm) pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele
cu care este echipata statia. Gratarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale
manuale (vinci manual). In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de
ghidaj doua pompe HCP 80AFU41.5 (cu puterea de 1.95 kW) care ridica apele uzate
la cota statiei de epurare. Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem
flotor. In cazul in care nivelul apei in statia de epurare se ridica mai mult decat in mod
normal (eventual din cauza avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria
produsa.

Pompele submersibile de tip AF sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata
cu impuritati mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn,
ape fecaloide, ape de canalizare etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale
abrazive ca nisipul.

PRE-EPURAREA MECANICA FINA

Apa vzata ajunge pompata din sistemul de canalizare existent in unitatea de pre-
epurare mecanica fina.

In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii
urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei
de epurare sau la blocarea acestora.

Echipament integrat de sitare si deznisipare




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATH DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de
ultima generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea
optima din punct de vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute
suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa
impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in
deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate
pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox
(austenic-crom-nichel).

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre
baza capata o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire
in care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul
in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare
decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul
de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul
dintre cilindrul de linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de
acrare asigura buna curatare a nisipului decantat.

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri,
produse petroliere, etc. — datorita principiului de functionare cu insuflare de aer-
acestea vor pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde pot fi indepartate, manual,
de catre operator si depozitate intr-un container special de grasimi. Grasimile vor fi
preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop.

Tipul echipamentului utilizat este RBS 1100x750 — SEPP 12f avand puterea
instalata de 0.12 kW pentru sita si 0.28 kW pentru compresorul deznisipatorului.
Debitul maxim ce poate fi preluat de echipament este de 15 I/s. Sita este prevazuta si
cu un by-pass ce este utilizat in cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.

REACTORUL BIOLOGIC

Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din
zona de denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare — nitrificare), in interiorul
careia sunt situate cele doua decantoare secundare tip Dortmund.

Reactorul biologic poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 — 120 %
din incarcarile proiectate. Deci statia de epurare functioneaza in parametrii chiar si la
fluctuatii mari atat ale debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate.

Volumele utile ale compartimentelor si suprafata decantoare secundare:

Compartimentul de denitrificare 234 m3
Compartimente de aerare 470 m3
Decantoare secundare - suprafata 37 m2
Depozitul de namol 153 m3

Zona de denitrificare

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In
conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat
chimic din nitrati in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular
gazos care este eliberat in atmosfera.




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului
dizolvat in apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata
influenta.

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului
submersibil, care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de
ridicare.

Volum util (m3) 234 m3

Puterea mixerului (kW) 2.5 kW

Zonele de oxidare - nitrificare

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In
zonele de aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor
de amoniac. Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kg.m-
3. Varsta namolului este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare —
nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt
fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o
membrana perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar
va fi reglata de un comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de

oxigen.
Volum util total (m3) 470 m®
Adancime (m) 45m

Camera suflantelor

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare — nitrificare este
asigurat de doua suflante Kubicek 3D38B-100 (Q = 6.72 m3/min, *p = 60 kPa, Pinst =
11 kW situate in camera suflantelor. Conducta de iesire a suflantei DN 80 este
conectata la o conducta de aer DN 80 din otel inox echipata cu ceas de presiune.
Suflanta de rezerva este conectata si ea la conducta de aer a reactorului. Functionarea
suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen sau manual din
tabloul de comanda.

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul
functionarii lor. In timpul in care suflantele principale sunt oprite, acrul pentru pompa
air-lift de recirculare va fi asigurat de doua suflante cu membrane tip Secoh JDK-S-
250 (Q=12 m3/ora, *p = 35 kPa, P=0.233 kW, 230 V, 50 Hz). Functionarea acestora
poate fi reglata sa se desfasoare continuu sau cu pauze.

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip FPZ SCL R40-MD
MOR (Q=55 m3/ora, *p=40kPa, Pinstalata=3kW, 400V, 50Hz).

ZONA DE DECANTARE

In compartimentele de oxidare-nitrificare se afla situate doua decantoare
secundare tip Dortmund. Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in
decantoarele secundare se face prin doi cilindri de linistire. Apa epurata este evacuata
din statia de epurare printr-un sistem de rigole. Pentru ca sistemul de evacuare al apei
sa functioneze corespunzator, statia de epurare este echipata si cu echipament pentru
mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in canalizarea de
evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim

10




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE S1 SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.0 m3.m-2.h-1. In partea
inferioara ingustata a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor pompe
air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea
namolului), sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol.
Decantoarele secundare sunt echipate cu instalatie automata de indepartare a spumei
de la suprafata acesteia si a cilindrului de linistire.

Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de
timp. Spuma de la suprafata decantoarelor secundare este indepartata cu ajutorul a
doua pompe air-lift si este adusa inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentele de
aerare montate la suprafata decantoarelor secundare sunt pozitionate opus fata de
palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre zona de
absorbtie. Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si perioadele de pomnire,
pot fi modificate in functie de necesitatile de operare ale statiei. Spuma de la suprafata
cilindrilor de linistire este evacuata in depozitul de namol.

Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea
dinamica intr-o zona aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din
apa uzata.

DEZINFECTIE EFLUENT

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO).
Doza necesara este de 5g/m3. Dozarea este realizata cu ajutorul unei pompe dozatoare
magnetice Dositec. Pompa de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita
simultan cu influentul din statie si se opreste cu o intarziere fata de acesta.

STATIA DE POMPARE EFLUENT

In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe HCP
(cu puterea de 1.95 kW) care ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Controlul
pompelor este automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul in care nivelul apei in
statia de epurare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual din cauza avariei
unei pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa.

Caminele de racorduri individuale —vor fi prefabricate din polipropilena.
Céminele vor fi prefabricate din beton, complet echipate, dotate cu capace de
fonta..

Stalii de pompare sunt constructii subterane in care apa se va acumula pani la un
maxim, nivel la care un senzor va transmite comanda de pornire a pompelor ce vor
goli incinta cu un debit mai mare decat debitul influent. Pompele sunt dotate cu senzor
de sesizare a lipsei de lichid n incinta si cu un senzor de nivel minim care si comande
oprirea pompei in momentul atingerii unui nivel de la care si reinceapi acumularea.
Structura constructiva este circulard avind diametrul exterior de 2.04 m, cu fundatii
radier din beton armat, peretii din beton armat monolit, planseu din beton armat si
tencuieli interioare de impermeabilizare.

Echiparea statiei va cuprinde:
-pompe submersibile;
-bazin beton;

11




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-inel beton;

-scara acces;

- capac carosabil clasa C 250/(D400) sau necarosabil clasa A
- panou electric si automatizare.

D).Retea de canalizare pluviald, din PP corugat, SN10, cu Dn 315 mm, in

lungime totald L =220,0 m.

Se prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:

Debite asigurate sistem de alimentare cu apa
Qs zi med = 288.23 m’/zi = 3.34 Us

Qs zi max = 374.56 m’/zi = 4.34 l/s
Qs orar max = 43.64 m>/h = 12.12 l/s
Statia de epurare
Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 2500 LE (LE = locuitori

echivalenti).
Capacitatea hidraulica:
Qzi med 300 m’ /zi
Qzi max 390 m? /zi

Descrierea instalafiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupd

caz)

Nu se aplica proiectului analizat..

Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul
investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea

Lucrarile la realizarea proiectului

Amplasarea conductelor se va face pe marginea drumurilor, in vecinatatea
sanfului drumurilor, langd trotuar sau sub acesta, avAndu-se in vedere amplasarea
celorlalte retele edilitare existente (retele de canalizare, gaze, electrice, telefonie, etc.)
si respectand SR 8591/1997.

Colectoarele de canalizare se vor poza subteran, prin metoda clasici cu sipitura
deschisd, sprijinitd, pe un pat de nisip.

Reteaua de canalizare va fi pozatd sub addncimea minima de Inghet si va avea o
pantd care sd asigure o functionare optima a sistemului de canalizare, astfel incat si
asigure o viteza de autocuratire a canalului.

12




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Sapaturile se vor executa mecanizat §i manual pana la cota de pozare a
canalului. Peretii transeii vor fi sprijiniti obligatoriu. Compactarea umpluturilor se va
face manual, pana la 0,5 m peste creasta canalului si mecanic, in straturi de 20 cm

grosime, pani la cota terenului.
Conductele de refulare se vor poza similar cu conductele de canalizare.

Subtraversari

Subtraversarea drumului judetean, a cursurilor de apa si a drumurilor comunale
asfaltate se va face prin foraj orizontal dirijat cu tub de protectie, firi a fi necesar
desfacerea si refacerea imbricamintii rutiere asfaltice.Aceasta operatie presupune
introducerea conductei prin pamant fara sapatura deschisa. Operatia se realizeaza cu
ajutorul unui dispozitiv special — foreza, care formeaza un tunel prin care este
introdusa teava de protective si conducta.

Reteaua de canalizare pluviali

Conductele de canalizare pluviald care fac obiectul prezentului proiect, se vor
executa din tuburi din PP corugat, SN10, tuburi care vor fi montate in transee. Se vor
realiza racorduri la canalizarea pluvial, din PP corugat, SN10.

Patul de nisip pentru conducte va avea o grosime de 10 c¢m. Acoperirea
conductelor, pand la cca. 10 cm peste generatoarea superioard se va face cu nisip.
Umplutura deasupra conductelor se va face cu balast, care va fi compactat in straturi
de max. 30 cm.

Conductele de canalizare, inclusiv cele de racord se vor realiza astfel incat si se
asigure, obligatoriu, panta de scurgere corespunzitoare vitezei minime de autocuritire
de 0,7 m/s.

Ciaminele se vor echipa cu capac si rami carosabile clasa D400 conf. SR EN
124/2015.

Lucrarile in perioada de functionare a proiectului

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura
unitate compacta.

- Pompare debit influent

- Masurarea debitului influent cu debitmetrul inductiv

- Pre-epurarea mecanica cu echipament integrat de sitare-deznisipare indepartare
grasimi

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare

- Nitrificarea si stabilizarea namolului

- Decantarea secundara

- Deshidratarea namolului

- Masurarea debitului efluent cu debitmetru inductiv

13




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $1 SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

- Dezinfectie efluent cu sistem hipoclorit de sodiu

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din
beton.

INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA

PREZENTA FOSFORULUI

Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara
pentru echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea
este necesara indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face
printr-un tratament fizico chimic.

INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI

In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile
sa acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod
colectiv denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a
acestor microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de
dezvoltare, care stau la baza mecanismului de pornire. Luant in calcul ca in conditii
anaerobe oxigenul lipseste, nici nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea
substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt capabile sa acumuleze si sa
stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-B-hidroxibutirat.
Energia necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor
celulari rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul
namolului activat din conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din
celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate in prezenta oxigenului molecular. Energia
eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel este stocata inapoi in
polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in conditii oxice ca fosfati
eliberati in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.

INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI

Coagularea partiala a fosforului a fost observata ca un proces natural, cand au
fost creati fosfatii de var. Aceasta parte de fosfor coagulat este oricum foarte mica si
depinde in mare masura de conditiile specifice (alcalinitate redusa, duritatea apei).
Fosforul dizolvat poate fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase
sau aluminice, sau chiar var. Varul nu poate fi folosit cu precadere pe linie fara o
neutralizare ulterioara, deoarece pH-ul mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare.
Coagularea chimica in sine poate fi aplicata in treapta primara sau secundara sau poate
fi proiectata ca si treapta tertiara independenta.

Eficienta aplicarii coagularii in trepetele mentionate mai sus creste odata cu
scaderea dozelor de chimicale folosite. Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi
odata cu trecerea prin zona de oxidare fiind hidrolizati si astfel usor de coagulat.

In etapa tertiara de epurare este necesar a se proiecta un dispozitiv pentru
indepartarea namolului chimic produs. Acest lucru implica un decantor secundar
pentru filtrarea tertiara, care mareste costurile de investitie si de operare. Pe de alta
parte dozarea de chimicale in treapta primara a statiilor de epurare va indeparta de

14




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

asemenea o parte semnificativa a culorilor organice, care poate lipsi mai tarziu in
procesele biologice de indepartare a azotului si fosforului.
COAGULARE CHIMICA

Procesul de coagulare consta in patru etape:

- dozarea agentului coagulant combinata cu necesitatea unei mixari intensive;

- coagularea fosfatilor si crearea flocoanelor mici;

- coagularea si flotarea flocoanelor in agregate mai mari;

- separarea flocoanelor utilizand metode de sedimentare, filtrare si eventual
flotare.

Coagularea chimica a fosforului este realizata prin adaugarea de saruri de Al sau
Fe si poate fi descrisa prin reactia (Me = metal):

Me3+ + PO43- = Me PO4

Simultan cu aceasta reactie are loc crearea de hidroxizi conform reactiei:

Me3+ + 3H20 = Me(OH)3 + 3H+

Acesti hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat
de particule in supensie, care sunt indepartate din apa prin sedimentare.

De obicei sulfatii utilizati pentru coagularea chimica a fosforului sunt cei de fier
datorita disponibilitatii lor si a pretului avantajos. Sulfatii de aluminiu sunt mai putin
utilizati datorita problemelor de manipulare si operare ce pot aparea precum si
efectului asupra organismului uman.

Tehnologia este echipata cu instalatie pentru coagularea fosforului. Indepartarea
fosforului este realizata prin adaugarea unui coagulant (solutic de sulfat feric cu
concentratic 40%) in treapta de pre-epurare mecanica, printr-o instalatie de dozare
care este formata dintr-un recipient de depozitare a coagulantului, o pompa dozatoare
si conducta de dozare. Controlul dozarii va fi realizat de un debitmetru inductiv in
functie de debitele reale influente. Recipientul cu coagulant se afla in interiorul cladirii
(in camera de operare). Pompa dozatoare se afla pe o consola fixata pe perete deasupra
recipientului cu coagulant, de unde pleaca conducta de dozare pana in bazinul de
acrare. Pompa de dozare este controlata de un intrerupator cu timer, care va fi setat in
functie de influentul in statie (program de zi si de noapte).

DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU
INGROSAREA NAMOLULUI

Ingrosatorul de namol are rolul de a ingrosa namolul in mod gravitational. Este
constituit dintr-un compartiment individual in care este instalata o pompa (HCP BF05,
P=11kW, Q =51 s-1), care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in
depozitul de namol.

Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces.
Bazinul este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea
si stabilizarea namolului. O sursa de aerare pentru bazinul de namol este suflanta FPZ.
Controlul sistemului de aecrare este automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu
timer, sau poate fi actionat manual din tabloul de comanda.

In bazinul pentru ingrosarea namolului, namolul atinge o concentratie de 3 — 4 %.

15




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare
la vidanja, in caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului.

INSTALATIA DE DESHIDRATARE A NAMOLULUI

Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie
de deshidratare a namolului (intr-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul
de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 12-18 m3 de namol, iar
rezultatul este aprox. 600 kg de namol deshidratat in 8 saci).

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol
prin folosirea unui floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii
namolului. In urma deshidratarii, volumul namolului este redus de 4 ori.

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de
omogenizare echipat cu o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de
namol si o conducta de alimentare cu namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al
instalatiei este caruciorul special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de
filtrare umpluti cu namolul deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde
este dozat prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde
este mixat cu namolul influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este
eliminat prin intermediul unor mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un
material special poros. Sacii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de
deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in saci, iar
apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul biologic (in
bazinul de denitrificare ). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt
umpluti contimuu pe o perioada de 2-4 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii
de filtrare umpluti trebuiesc inlocuiti, sigilati si dusi pe o platforma de depozitare, sau
pot fi goliti intr-un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi
aproximativ in 4 cicluri). Platforma de depozitare trebuie sa fie impermeabila si
drenata catre statia de epurare.

Doza de floculant recomandata este de 1 — 4 g/1 si concentratia este de 1 - 4 g/kg
de materie uscata. Fluidul floculant trebuie sa fie preparat in apa potabila.

Namolul produs in statie trebuie sa fie stabilizat aerob, iar in urma deshidratarii
se va atinge un minim de substanta uscata de 16 — 18%.

FUNCTIONAREA AUTOMATA A STATIEI DE EPURARE

Functionarea statici de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondei de
oxigen, care regleaza functionarea suflantelor in functie de concentratia reala de
oxigen din sistem. Statia de epurare se va auto-regla astfel in functie de incarcarea
organica reala ce intra in sistem.

Debitul de apa influent in statia de epurare cat si cel efluent va fi masurat cu
ajutorul unor debitmetre inductive.

Functionarea echipamentului integrat de pre-epurare mecanica fina se realizeaza
automat.

Namolul in exces din ingrosatorul de namol este eliminat in mod automat, cu
ajutorul unei pompe submersibile controlata cu o sonda de suspensii.

16




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Controlul suflantei pentru aerarea depozitului de namol se face automat prin
intermediul unui intrerupator cu timer, sau se poate face manual din panoul de
comanda.

Efluentul statiei de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de
sodiu.

DEBITMETRU INDUCTIV

Debitmetrul inductiv pentru recirculare afiseaza debitul curent si debitul total al
pompelor de recirculare. Semnalul debitului curent este adus in PLC print-o iesire de
4-20mA si debitul total prin impulsuri, 0.5 la fiecare 0.1 m3. Semnalul de la
debitmertul inductiv este folosit pentru a stabili frecventa convertizoarelor individuale
a pompelor de recirculare. In sistemul SCADA sunt afisate ambele valori, atat debitul
curent cat si debitul total, istoricul este afisat sub forma de grafic pentru debitul curent
st sub forma de tabel sumarizat pe ore, zile si luni pentru debitul total.

SONDA DE OXIGEN

Sondele pentru masurarea concentratiei de oxigen utilizate la statiile de epurare
sunt produse de Hach si sunt compuse dintr-un senzor si o unitate de control
(controler). Senzorul luminiscent (senzor LDQO) pentru masurarea concentratiei de
oxigen dizolvat permite analiza usoara si precisa a cantitatii de oxigen dizolvat din
diferite tipuri de ape. Sistemul este conceput special pentru determinarea concentartie
de oxigen din apele uzate menajere si industriale.

Senzorul situat in capac este acoperit cu un material fluorescent. Lumina albastra
de la un LED lumineazi substanta chimicd fluorescentd de pe suprafata capacului
senzorului. Substanta chimicd fluorescentd devine instantaneu excitati si apoi, pe
masurd ce aceasta se relaxeazd, emite o lumina de culoare rogie. Lumina rosie este
detectatd de o fotodioda iar timpul necesar substantei chimice sa revind la o stare de
relaxare este masurat. Cu cit creste concentratia de oxigen, cu atit este mai redusa
lumina rosie emisd de senzor §i cu atit mai scurt este timpul necesar materialului
fluorescent pentru a reveni la o stare de relaxare. Concentratia de oxigen este invers
proportionala cu timpul necesar materialului fluorescent pentru a reveni la o stare de
relaxare.

Controlerul afiseaza valorile masurate de senzor. lesirea din controler este
conectata cu suflantele si dicteaza functionarea acestora in functie de concentratia
oxigenului masurata in bazinul de oxidare-nitrificare.

SONDA DE SUSPENSII

Sondele de suspensii utilizate la statiile de epurare sunt de tip Hach si sunt
compuse dintr-un senzor si o unitate de control (controler). Senzorul SOLITAX sc
utilizeaza unda duala ( cu infrarosu si lumina fotometrica difuza) avand astfel doua
sisteme de masurare a turbiditatii. O lumina a carei sursa este un LED transmite o
unda ifrarosu in mediul ce trebuie masurat la un unghi de 45° fata de fata sondei.
Lumina emisa nu va fi difuza daca proba nu contine suspensii. Suspensiile din cadrul
probei definesc intervalul de masurare al sondei. O parte din lumina este difuzata in
diferite directii iar intensitatea ei este masurata cu ajutorul a doua sisteme de detectie.
Detectorul de pe fata sondei identifica lumina difuza la 90 ° fata de unda transmisa. Al

17




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $1 SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

doilea detector este utilizat pentru a creste acurateta masuratorii. Este pozitionat astfel
incat detecteaza preferential lumina difuza a suspensiilor solide de dimensiuni mari.
Semnalele celor doua detectoare sunt procesate si coordonate utilizand un algoritm
special.

Controlerul afiseaza valorile masurate de senzor. Iesirea din controler regleaza
indepartarea automata a namolului in exces din reactorul statiei de epurare in functie
de concentratia de namol din sistem.

8.4. Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA

Platforma de monitorizare si comanda SCADA va trebui sa fie proiectata intr-o
arhitectura deschisa, capabila de imbunatatiri sau modificari ulterioare in limita
numarului de puncte aferent licentei SCADA.

Platforma SCADA va avea licenta de dezvoltare inclusa in licenta de baza, astfel
putandu-se interveni pe statia de lucru locala pentru viitoare upgrade-uri de noi
parametrii sau functii in sistemul SCADA. Platforma SCADA ce se va instala in
cadrul dispeceratului statiei de epurare va dispune de numar de minim 500 tag-uri,
puncte preluate si gestionate in sistem si nu va fi limitata de numarul si tipul
automatelor programabile cu care va comunica. Pentru o buna gestionare si
uniformizare a comunicatiei cu automatele PLC, platforma SCADA va trebui sa
dispuna de drivere de comunicatie de tip OPC pentru automatele programabile PLC ce
se vor instala in cadrul statiei de epurare apa uzata.

Aplicatia de monitorizare si control SCADA se va instala pe o statie de lucru tip
PC si cu posibilitatea translatare pe un terminal mobil avand urmatoarea structura:

1. Statie de lucru PC complet echipata cu urmatoarea configuratie:

-procesor: min Intel Core 15, memorie: min 8§ GB RAM, HDD: min 500 GB/256 SSD
-monitor min 23” LED FullHD

-licenta Windows 10 + OpenOffice

-licenta SCADA 500 tags OPC UA Server pentru statia de lucru

Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;
La realizarea proiectului se va utiliza:

Materii prime [ Destinatie | Provenienta | Mod de depozitare | Periculozitate

IN PERIOADA DE CONSTRUCTIE

oy Se depoziteaza
De la societati . .
Pentru conductele . temporar in depozite .
Conducta PVC . comerciale . Nepericulos
de canalizare . deschise in cadrul
specializate . .
organizarii de santier
s . epoziteaza
De la societati Sed pe .
Pentru conductele . temporar in depozite .
Conducta PEID comerciale . Nepericulos
de refulare o deschise in cadrul
specializate L .
organizarii de santier

18




CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE

Materii prime | Destinatic | Provenienta | Mod de depozitare |  Periculozitate
IN PERIOADA DE CONSTRUCTIE
e Se depoziteaza in
. .o De la societati . ..
Piese de Pentru imbinarea . depozite deschise in .
_ comerciale . Nepericulos
imbinare conductelor A cadrul organizarii de
specializate .
santier.
Piese . De la societati Se dc?poz1teaz_a n
. . | Pentru realizarea . depozite deschise in .
prefabricate din . comerciale A Nepericulos
caminelor . cadrul organizarii de
beton specializate .
santier
operirea c . e depoziteaz
Acop De la societati S P -
conductelor. . temporar in depozite .
Balastru comerciale . Nepericulos
Refacerea - deschise in cadrul
. specializate L .
drumurilor organizarii de santier
o depoziteaz
De la societati i 1 . 2
- < Refacerea . temporar in depozite .
Piatra sparta - comerciale L Nepericulos
drumurilor . deschise in cadrul
specializate L .
organizarii de santier
C Se depoziteaz
. . | De la societati pozticaza
- Realizarea patului ; temporar in depozite .
Nisip comerciale .. Nepericulos
conductelor - deschise in cadrul
specializate N .
organizarii de santier
Umplerea
transeelor, . Se depoziteaza
. Pamant din .
Pamant construirea . temporar pe Nepericulos
. . excavatie . .
platformei statiei ’ marginea transeei
de epurare
Camine din De la societati Se de.p021teaz.a n
Reteaua de . depozite deschise in .
beton . comerciale N Nepericulos
. canalizare . cadrul organizarii de
prefabricate specializate .
santier
Statii de De la societati Se dc?pozneaz'a n
Reteaua de . depozite deschise in .
pompare . comerciale . Nepericulos
. canalizare o cadrul organizarii de
preuzinate specializate .
santier
Combustibili
Pentru .
. . Nu se depoziteaza
. functionarea De la statiile de o a1s .
Motorina s . e combustibili pe Periculos
utilajelor folosite distributie a
. amplasament
pe amplasament carburantilor

19




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATI DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

| Materii prime [ Destinatie | Provenienta | Mod de depozitare ] Periculozitate
| IN PERIOADA DE CONSTRUCTIE |
ﬁmzfil(l)trrlzrea Dela Nu se depoziteaza
Ulei hidraulic o . distribuitori ulei hidraulic pe Periculos
utilajelor folosite TS
specializati amplasament
pe amplasament
Pentru
functionarea in
. conditii optime a De la Nu se depoziteaza
Ulei de .. . Lo . .. .
. . cutiilor de viteza distribuitori ulei de transmisie pe Periculos
transmisie . T
ale utilajelor specializati amplasament
folosite pe
amplasament -
Pentru
Cgﬁ:i‘;ttli?lga{{ei;;na De la Nu se depoziteaza
Ulei de motor p distribuitori ulei de motor pe Periculos
motoarSlor specializati amplasament
utilajelor folosite | P2 P
pe amplasament

Energia electrica in punctele de lucru se va asigura cu generatoare portabile.

Materii prime | Destinatie l Provenienta | Mod de depozitare I Periculozitate
IN PERIOADA DE OPERARE
. De la societati . R
. . Pentru ingrosare . Se depoziteaza in .
Polielectroliti comerciale . Periculos
namol - statia de epurare
specializate
Floculanti Pentru reducerea De la socletat] Se depoziteaza in .
: . comerciale . Periculos
(sulfat feric) fosforului . o statia de epurare
specializate
Dezinfectant Dezinfectia de De la societati . .
. . - . Se depoziteaza in .
(hipoclorit de siguranta a comerciale . Periculos
. . . .. statia de epurare
sodiu) efluentului specializate y

Materiile prime se vor asigura de la agenti economici din judet.

Pentru utilaje si masinile de transport se va utiliza motorina ce va fi asigurati de
la atatiile de distributie din zoni.

In perioada de functionare a statiilor de pompare si a statiei de epurarese va
utiliza energie electrica - consumul anual se estimeaza la 370.7 MWh/an.

20




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATH DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Racordarea la retele utilitare existente in zond

Apa potabild pe perioada executdrii lucrdrilor va fi asigurati de reteaua de
alimentare cu apa a localitatilor. Apa uzat3d menajera se va colecta in bazin vidanjabil.

Apa potabild pentru statia de epurare se va sigura din reteaua de alimentare cu
apa a comunei Ghelari.

Apa de spalare a platformelor-utilajelor statiei se va asigura din bazinul de apa
limpede, epurata.

Apa uzata tehnologic de la statie se va reintroduce in procesul de epurare.
Energia electrica la statiile de pompare se va asigura de la retelele de medie tensiune
existente in zona.

Statia de epurare va fi bransata la reteaua de medie tensiune a comunei Ghelari.
Consumul anual de energie electrica se estimeazi la 370.7 MWh/an.

Descrierea lucrdrilor de refacere a amplasamentului in zona afectati de execufia
investitiel
Lucrérile de refacere a amplasamentului vor fi cuprinse in proiectul de executie
si vor consta n:
-aducerea terenului la starea initiald pe traseul conductelor;
-evacuarea deseurilor din sipaturi rimase;
-evacuarea materialelor si a deseurilor din organizarea de santier;
-retragerea utilajelor;
-ridicarea containerelor tipizate.

Cdi noi de acces sau schimbarea celor existente
Prin specificul proiectului, conductele de canalizare se amplaseazi in trama

drumurilor existente - nu sunt necesare cii noi de acces.

Resursele naturale folosite in constructie si functionare
La realizarea proiectului se va utiliza:
-piatrd spartd
-balasteu
-nisip
Va fi ocupa teren in suprafata S = 2282 m? (1140 m? statiile de pompare si 1142
m? statia de epurare).
in functionarea proiectului nu se folosesc resurse naturale.

Metode folosite in constructie/demolare

21




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Amplasarea colectoarelor de canalizare §i a conductelor de refulare se va face
pe marginea drumurilor, in vecinatatea santului drumurilor, langd trotuar sau sub
acesta, avindu-se in vedere amplasarea celorlalte retele edilitare existente (retele de
canalizare, gaze, electrice, telefonie, etc.) si respectdnd SR 8591/1997.

Colectoarele de canalizare se vor poza subteran, prin metoda clasici cu sipitura
deschisd, sprijinita, pe un pat de nisip.

Reteaua de canalizare va fi pozatd sub addncimea minima de inghet conform
STAS 6054/77 si va avea o panti care si asigure o functionare optimi a sistemului de
canalizare, astfel incét si asigure o viteza de autocuratire a canalului.

Conductele de refulare se vor poza subteran, prin metoda clasica clasici cu
sdpatura deschisd, sprijinitd, pe un pat de nisip. Sapaturile se vor executa mecanizat si
manual pana la cota de pozare a canalului. Peretii trangeii vor fi sprijiniti obligatoriu.

Compactarea umpluturilor se va face manual, pana la 0,5 m peste creasta
canalului si mecanic, in straturi de 20 cm grosime, pana la cota terenului.

Subtraversarea drumurilor cu conducte care transporta lichide cu curgere liberi
se va face in cu foraj orizontal. Executia forajului orizontal se va face de citre o
intreprindere specializati, care dispune de utilajul necesar si un personal cu calificare
adecvatd. Dupa executarea lucrérilor de canalizare, se trece la refacerea carosabilului
la starea initiala.

Etapa de dezafectare
Sistemul de alimentare cu api, reteaua de canalizare si statia de epurare se

proiecteazi in general pentru o durati de functionare, in conditii normale de intretinere
si exploatare, intre 30-50 ani, cu probabilitatea de prelungire in urma reviziilor. Astfel,
nu sunt necesare, la acest moment, a fi prevazute modalitati de inchidere, dezafectare.

Planul de execufie, cuprinzind faza de constructie, punerea in functiune,
exploatare, refacere si folosire ulterioardi

Planul de executie a lucririilor pe amplasamentul perimetrului studiat urmareste
indeplinirea pagsilor impusi in actele de reglementare, astfel ci se urmireste
respectarea intocmai a acestora.

Durata de realizare a proiectului este de 20 luni.

Graficul de realizare a investitiei

Nr. | Etapa de | Durata

Crt. | proiectare | luni

20

1 Achizitii 3

22




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

2 Realizarea | 17
investitiei

Relatia cu alte proiecte existente sau planificate

La aceasta data, la nivelul comunei sunt in diferite faze contractele:
Modernizare ulite sat Ruda
Reabilitare striazi, sat Ghelari
Reabilitare drum comunal DC 110
Reabilitare furnal, sat Govijdia
incilzire centrali in centrul de zi
Reabilitare termica blocuri
infiintare Centru local de informare si promovare turisticd
Marketing specific si promovarea produselor turistice, culturale, istorice si naturale
din zona comunei Ghelari
Reabilitare cladiri administrative
Construire acoperis - bloc de locuit - cartier Cut
Reabilitare sistem de distributie apd in satul Plop
Proiectu] analizat nu este in relatie directd cu aceste proiecte.

Detalii despre alternativele care au fost luate in considerare

Alternativa 0 (zero)

Prin aceastd alternativa (fard proiect), populatia din zona prezentati nu are
posibilitatea de a realiza investitia si nu va putea beneficia de acces la infrastructura
fizicd de bazi, iar populatia rurald va migra citre zonele urbane. In conformitate cu
Tratatul de Aderare la Uniunea Europeans, Roménia gi-a asumat obligatii care implica
investifii importante in serviciile de alimentare cu api si de canalizare in vederea
conformirii cu standardele de mediu ale UE.

Alternativa 1 (cu proiect)

Prin aceasta altemativa, realizarea sistemului de canalizare pentru
localititile comunei Ghelari. Se asigura populatiai din zona posibilitatea de a realiza
investitia si nu va putea beneficia de acces la infrastructura fizicid de baza, populatia
rurald nu va migra citre zonele urbane. in conformitate cu Tratatul de Aderare la
Uniunea Europeand, Romania isi indeplineste obligatii care implicd investitii
importante in serviciile de alimentare cu ap4 si de canalizare conforme cu standardele
de mediu ale UE.

23




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARIL, JUDETUL HUNEDOARA

In cadrul acestei alternative s-au avut in vedere s-au avut in vedere doua
variante. Varianta A - avand urmatoarele componente:

Realizarea sistemul de alimentare cu apd pentru localitifile Ghelari-Citun
Manastire si localitatea Ruda, judetul Hunedoara,avand urmatoarele componente:

LOCALITATILE GHELARI $I CATUN MANASTIRE

Realizarea sistemul de alimentare cu apa pentru localititile Ghelari si Citun
Mianistire, judeful Hunedoara avind urmatoarele componente:
-rezervor de inmagazinare: rezervor de inmagazinare format din 2 cuve cu
capacitatea de 200 m’;
-refea de distributie: in lungime totald de 29932 m, previzuti din teava de otel,
cu DN 110 mm, brangamente proprietiti 425 buciti si 27 buciti bransamente blocuri
locuinte.

e Statii de pompare
Specificatiitehnice | SPaul | SPau2 | SPau3 | SPau4
Q(l/s) 10.82 0.80 7.41 473
Hp(mCA) 32.10 | 30.69 | 2423 | 29.93
D.cond.(mm) 110.00 | 110.00 | 110.00 | 110.00

® Vane de reducere a presiunii

VRP Q (I/s) | e(mm) Pl PE
1 0.7 110 55.04 12
2 1.75 110 42.79 12
3 0.33 110 53.05 12
4 0.1 110 48.79 12
5 113 110 57.49 12
6 0.53 110 51.8 12
7 3.34 110 55.77 12
8 0.2 110 57.27 12
9 2.26 110 56.65 12
10 1.87 110 58.63 12
11 1.5 110 57.5 12
12 0.95 110 59.5 12
13 0.6 110 59.86 12
14 0.2 110 50.13 12

LOCALITATEA RUDA

Realizarea sistemul de alimentare cu apid pentru localitatea Ruda, judetul
Hunedoara avind urmatoarele componente:
-Rezervor de inmagazinare: cu capacitatea de 150 m’>;

24




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-Retea de distributie: in lungime totald de 5196 m, previzuti din teava de otel,
cu DN 110 mm;

-bransamente proprietiti 81 bucati;

-Vane de reducere a presiunii

VRP Q (I/s} | e(mm) Pl PE
15 5.4 110 47.92 35
16 2.92 110 56.51 35
17 2 110 48.85 35

Varianta B:

LOCALITATILE GHELARI $I CATUN MANASTIRE
Realizarea sistemul de alimentare cu apa pentru localititile Ghelari si Citun

Manastire, judeful Hunedoara avind urmatoarele componente:

-Rezervor de inmagazinare: rezervor de inmagazinare format din 2 cuve cu
capacitatea de 200 m’;

-Retea de distributie: in lungime totald de 29932 m, previzuti din PEID, cu DN
110 mm;

-bransamente proprietiti 425 buciti si 27 bucdfi bransamente blocuri locuinte;
-statii de pompare

Specificatiitehnice | SPaul | SPau2 | SPau3 | SPau4
Q(l/s) 1082 | 080 | 741 | 473
Hp(mCA) 3210 | 30.69 | 24.23 | 29.93
D.cond.(mm) 110.00 | 110.00 | 110.00 | 110.00

Vane de reducere a presiunii

VRP Q (I/fs) | e(mm) Pl PE
1 0.7 110 55.04 12
2 1.75 110 42.79 12
3 0.33 110 53.05 12
4 0.1 110 48.79 12
5 1.13 110 57.49 12
6 0.53 110 51.8 12
7 3.34 110 55.77 12
8 0.2 110 57.27 12
9 2.26 110 56.65 12
10 1.87 110 58.63 12
11 15 110 57.5 12
12 0.95 110 59.5 12
13 0.6 110 59.86 12
14 0.2 110 50.13 12 |

Debite de calcul

o Oszi med = 288.23 m’/zi = 3.34 l/s
25




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

o Oszi max = 374.56 m’/zi = 4.34 Us
e Qs orar max = 43.64 m°/h = 12.12 /s

LOCALITATEA RUDA
Realizarea sistemul de alimentare cu apd pentru localitatea Ruda, judetul
Hunedoara avind urmatoarele componente:
-Rezervor de inmagazinare: capacitatea de 150 m>;
-Retea de distributie: in lungime totald de 5196 m, previzuta din PEID, cu DN
110 mm.
- bransamente proprietiti 81 buciti;
-Vane de reducere a presiunii

VRP Q (I/s) | e¢(mm) PI PE
15 5.4 110 47.92 35
16 2.92 110 56.51 35
17 2 110 48.85 35

Debite de calcul

*Os zi med = 28.30m/zi = 0.33 Us
e Qs zi max = 36.79 m’/zi = 0.43 s
Qs orar max = 4.58 m>/h = 1.27 /s

Din punct de vedere tehnic, in cazul variantei A pot apare urmitoarele probleme:
Solutia conductelor tip otel cu grosimea pentrurealizarearetelei de alimentare cu
apapotabilaare urmatoarele dezavantaje :costuri mari la montarea tuburilor; fiabilitate
redusa in timp, rezistenta micé la coroziune in medii acide; greutatea pe mediu liniar
mare si deci manevrabilitate greoaie a acestora; costuri mai mari de intretinere-
exploatare; costuri de procurare conform devizului general si al celor pe obiecte mai
mari decét al conductelor din PEHD.

Din punct de vedere economic, in cazul variantei A pot apare urmitoarele
probleme: deficit bugetar creat printr-o crestere continui a cheltuielilor publice in
raport cu veniturile incasate de la populatie ca taxe §i impozite; in cazul unui
imprumut bancar, veniturile care se constituie garantie si cele care sunt incasate la
bugetul local vor fi supuse acordului de garantare. In vederea finantirii, bincile acorda
prioritate primariilor din orage mari.

Din punct de vedere tehnic, in cazul variantei B :

Solutia conductelor tip PEHD, cu diametrul DN 110 mmpentrurealizarearetelei de
alimentare cu apapotabila are urmatoareleavantaje:
-Montaj usor datorita conductelor cu lungimi mari intre 12-100 ml;

-Datorita lungimii mari costurile la montaj sunt mai mici;
26




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-Rezistenta marita la coroziune;

-Nu necesita lucrari de izolatie;

-Greutate pe metru liniar mica si deci manevrabilitatea mai ugoard a acestora;

-Posibilitatea realizarii si livrarii tevilor in lungimi mari;

-Cresterea vitezei de realizare a retelelor;

-PEHD-ul satisface bine nevoile de etanseitate a retelelor;

-Costuri de procurare conform devizului general si al celor pe obiecte mai mici
decit al conductelor din otel.

Din punct de vedere economic, in cazul variantei B
in cazul variantei B, fondurile nerambursabile se acorda pentru cheltuielile eligibile,
astfel Incat beneficiarul are de suportat o presiune financiard semnificativ redusi.
Aceastd variantd este recomandatd §i este tratatd in continuare, atdt din punct de
vedere tehnic cét si financiar.

Factor de mediu IMPACT/ALTERNATIVA
Alternativa 0 Alternativa 1
Varianta A Varianta B
AER Fara impact Negativ nesemnificativ pe | Negativ nesemnificativ
termen scurt, fara impact pe | pe termen scurt, fara
termen lung impact pe termen lung |
APA Negativ pe termen Pozitiv pe termen lung Pozitiv pe termen lung ‘
lung
SOL/SUBSOL Negativ pe termen Negativ nesemnificativ pe | Negativ nesemnificativ ‘
lung termen scurt. Pozitiv pe pe termen scurt. Pozitiv
termen lung __pe termen lung
ZGOMOT SI Fara impact Negativ nesemnificativ pe | Negativ nesemnificativ
VIBRATII termen scurt, Fara impact pe termen scurt, Fara
| pe termen Jung impact pe termen lung |
ASEZARILE Negativ pe termen Negativ nesemnificativ pe | Negativ nesemnificativ |
UMANE SI lung termen scurt. Pozitiv pe pe termen scurt. Pozitiv
SANATATEA termen lung pe termen lung |
POPULATIEI
BIODIVERSITA Fara impact Negativ nesemnificativ pe | Negativ nesemnificativ
TEA termen scurt pe termen scurt.
ECONOMIC Fara impact Negativpe termen scurt | Fara impact |

Se recomanda alternativa “1”, varianta B, atit din punct de vedere tehnic cAt si
financiar.

Alte activititi care pot aparea ca urmare a proiectului
Avand in vedere ca proiectul propus are ca scop extinderea sistemului de
alimentare cu apa si canalizare in comuna Ghelari, se considera ca prin implementarea

27




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $1 SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARIL, JUDETUL HUNEDOARA

acestuia se va aduce o imbunatatire a serviciilor publice oferite in prezent populatiei si
agentilor economici.

Alte autorizatii cerute pentru proiect

Pentru proiectul analizat sunt necesare:

-Aviz administrator retele electrice;

-Aviz operator telefonie;

-Acord administrator drumuri locale;

-Autorizatia administrator drumuri judetene;

-Aviz securitate la incendiu;

-Aviz Directia de Sanétate Publici;

-Aviz Directia de Cultura Hunedoara

-Aviz Sistemul de Gospodarire a Apelor Hunedoara

IV. Descrierea lucririlor de demolare necesare:

Planul de executie a lucrdrilor de demolare, de refacere si folosire ulterioard a
terenului;
Prin specificul sdu proiectul nu prevede lucriri de demolare. Lucririle de

infrastructurd a sistemului de canalizare se vor realiza pe teren liber de constructii. In
aceasta faza a proiectului nu sunt prevazute lucrari de demolare a investitiei
prezentate.

Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului;

Nu se vor executa lucrdrile de demolare, nu sunt necesare lucrari de refacere a
amplasamentului.

- cdi noi de acces sau schimbdri ale celor existente, dupd caz;

Nu se aplica proiectului analizat

- metode folosite in demolare;

Nu sunt prevazute lucriri de demolare in proiectul analizat.

Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;

Nu sunt necesare lucriri de demolare, nu sunt necesare alternative.

28




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE S1SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARIL, JUDETUL HUNEDOARA

Alte activitifi care pot apdrea ca urmare a demolirii (de exemplu, eliminarea
deseurilor).
Nu se aplica pentru proiectul analizat.

V. Descrierea amplasirii proiectului

- distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espo la
25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001.

Proiectul analizat nu cade sub incidenta Conventiei privind evaluarea
impactului asupra mediului in context transfrontierd, adoptata la Espo la 25 februarie
1991, ratificati prin Legea nr. 22/2001, cu completirile ulterioare

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei
monumentelor istorice, actualizatd, aprobatd prin Ordinul ministrului culturii si
cultelor nr. 2.314/2004, cu modificdrile ulterioare, si Repertoriului arheologic
nafional  previzut de Ordonanfa Guvernului nr. _43/2000privind  protectia
patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes
national, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare;

La nivelul comunei se intalnesc urmatoarele siturile arheologice si monumente
istorice:
HD-]-s-B-03188 (RAN: 86892.01 Cuptoare de reducere a minereului de fier, sec IX-
X, sat Ghelari ,,Valea Caselor”, in partea de NV a satulu;
HD-II-m-B-03318 (RAN: 86892.02 Biserica veche Sf. Arhangheli sec XVIII sat
Ghelari
HD-II-m-A-03437 (RAN: 86927.01) Biserica veche Sf. Arhangheli sec XVIII sat
Ruda comuna Ghelari

Situl istoric i monumentul de arhitecturd nu sunt prezente pe amplasamentul
proiectului sau in imediata vecinitate a acestora.

-harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile
fizice ale mediului, atiat naturale cat si artificiale, si alte informatii privind:
e folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament ciat si pe
zone adiacente acestuia;
e politici de zonare si de folosire a terenului;
o arealele sensibile;

29




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATH DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSTV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

o detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in
considerare.

Planurile de amplasare in zona si de situatie au fost prezentate la documentatia
pentru emiterea Deciziei de Evaluare Initiala.

Reteaua de alimentare cu apa si reteaua de canalizare va urmarii trama stradala si
drumurile comunale astfel incat si nu se pund problema de exproprieri si pentru a avea
un regim juridic clar (domeniul public).

Folosintele actuale si planificate ale terenului atit pe amplasament cit §i adiacente
acestuia

Conform Certificatului de Urbanism nr. 2/2023 terenul destinat proiectului este
situate fn intravilan §i extravilan, apartine domeniului public al comunei Ghelari.
Regimul economic este de drum judetean, drum communal, strazi. Destinatia stabilita
prin PUG este: zond cdi de comunicatie rutierd, zond retele tehnico-edilitare.
Terenurile adiacente amplasamentului proiectului sunt cai de comunicatie, curti,
constructii, terenuri agricole.

Politici de zonare i de folosire a terenului
Terenul din zona amplasamentului este reglementata prin PUG al comunei
Ghelari.

Arealele sensibile
In vecinitatea amplasamentului nu sunt areale sensibile.

Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub
Jormd de vector in format digital cu referinti geograficd, in sistem de proiectie
nationali Stereo 1970

Coordonate Stereo 1970 fiind in numir mare sunt prezente pe suport electronic.
Sunt prezentate coordonatele Stereo 1970 pentru statiile de pompare, statia de epurare si

gura de descarcare.
Coordonate Statie de pompare SPau 1:

Y= 324336.217 X= 469023.031

Y= 324341.041 X= 469024.346
Y= 324342356 X= 469019.522
Y= 324337.532 X= 469018.207

Coordonate Statie de pompare SPau 2:

30




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Y= 324914.583 X= 468974.536
324919407 X= 468975.851
324920.722 X= 468971.028

b

Y:

Y:

Coordonate Statie de pompare SPau 3:

Y=
Y
Y

Y=

324782.231 X=
324787.055 X=
324788.370 X=
324783.546 X=

Coordonate Statie de pompare SPau 4:

Y=
Y=
Y=
Y=

324985.643 X=
324990.467 X=
324991.782 X=
324986.958 X=

Coordonate Statie de pompare SPau 5:

Y=
Y
Y
Y

325374.444 X=
325379.268 X=
325380.583 X=
325375.759 X=

Coordonate Statie de pompare SPau 6:

324915.898 X= 468969.712

468856.614

468857.929

468853.105
468851.790

468818.952
468820.267
468815.443
468814.128

468815.000
468816.315
468811.491
468810.176

Y=
Y=
Y
Y=

325719332 X=
325724330 X=
325724.455 X=
325719.457 X=

468810.491
468810.616
468805.618
468805.493

Coordonate Statie de pompare SPau 7:

Y=
Y
Y

329036.697 X=
329041.695 X=
329041.823 X=

468758.806
468758.934
468753.935

Y= 329036.825 X= 468753.807
Coordonate Statie de pompare SPau 8:

Y= 328695956 X= 468813.302

Y= 328700955 X= 468813.430

Y= 328701.083 X= 468808.432

Y= 328696.084 X= 468808.304
Coordonate Statie de pompare SPau 9:

Y= 328461.929 X= 468676.316

Y= 328466.928 X= 468676.444

31




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $1 SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE

CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Y= 328467.056 X= 468671.446
Y= 328462.057 X= 468671.318
Coordonate Statie de pompare SPau 10:
Y= 328445.825 X= 468951.262
Y= 328450.823 X= 468951.390
Y= 328450.951 X= 468946.392
Y= 328445.953 X= 468946.264
Coordonate Statie de pompare SPau 11:
Y= 328575.169 X= 469329.881
Y= 328580.167 X= 469330.009
Y= 328580.295 X= 469325.011
Y= 328575.297 X= 469324.882
Coordonate Statie de pompare SPau 12;
Y= 328092.323 X= 468930.328
Y= 328097.322 X= 468930.456
Y= 328097.450 X= 468925.458
Y= 328092.451 X= 468925329
Coordonate Statie de pompare SPau 13:
Y= 327925.309 X= 469057.937
Y= 327930.308 X= 469058.065
Y= 327930.436 X= 469053.067
Y= 327925.437 X= 469052.939
Coordonate Statie de pompare SPau 14:
Y= 327914.205 469240.246
Y= 327919.203 469240.374
Y= 327919.331 469235.375
Y= 327914.333 469235.247
Coordonate Statie de pompare SPau 15:
Y= 327729.814 469189.201
Y= 327734.812 469189.330
Y= 327734.940 469184.331
Y= 327729.942 469184.203
Coordonate Statie de pompare SPau 16:
Y= 327517.396 469575.552
Y= 327522.394 469575.680
Y= 327522.522 469570.682
Y= 327517.524 469570.554

32



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Coordonate Statie de pompare SPau 17:
Y= 327451.307
Y= 327456306 X
Y= 327456.434 X

Y= 327451435 X
Coordonate Statie de pompare SPau 18:

Y= 326933.072 X
Y= 326938.071 X
Y= 326938.199 X

Y= 326933.200 X
Coordonate Statie de pompare SPau 19:

Y= 326933.072 X= 469200.424
Y= 326938.071 X= 469200.552
Y= 326938.199 X= 469195.554

Y= 326933.200 X= 469195.426
Coordonate Statie de pompare SPau 20:

Y= 327700943 X= 470092.422
Y= 327705.941 X= 470092.550
Y= 327706.069 X= 470087.552

Y= 327701.071 X= 470087.424
Coordonate Statie de pompare SPau 21:

Y= 327879.786 X= 470162.466
Y= 327884.784 X= 470162.594
327884.912 X= 470157.595

Y= 327879.914 X= 470157.467
Coordonate Statie de pompare SPau 22:

Y= 327795.068 X= 470259.233
Y= 327800.067 X= 470259.362
Y= 327800.195 X= 470254.363

Y= 327795.196 X= 470254.235
Coordonate Statie de pompare SPau 23:

Y= 327673.053 X= 470242.254
Y= 327678.051 X= 470242.383
Y= 327678.179 X= 470237.384

Y= 327673.181 X= 470237.256
Coordonate Statie de pompare SPau 24:

Y= 327210.700 X= 470218.928

469403.822
469403.950
469398.952
469398.824

>
il

469200.424
469200.552
469195.554
469195.426

~
I

33




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANA},IZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE

CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Y= 327215.698 X=

470219.056

Y= 327215.826 X= 470214.058

Coordonate Statie de pompare SPau 25:

Coordonate Statie de pompare SPau 26:

Coordonate Statie de pompare SPau 27:

Coordonate Statie de pompare SPau 28:

Coordonate Statie de pompare SPau 29:

Coordonate Statie de pompare SPau 30:

Y=
Y=
Y=
Y

Coordonate Statie de pompare SPau 31:

Y=

T

Y= 327210.828 X= 470213.930
Y= 327616.229 470474.117
Y= 327621.227 470474.245
Y= 327621.355 470469.247
Y= 327616.357 470469.119
Y= 327870910 470628.254
Y= 327875.908 470628.382
Y= 327876.036 470623.384
Y= 327871.038 470623.256
Y= 328184.857 470754.910
Y= 328189.855 470755.038
Y= 328189.983 470750.040
Y= 328184.985 470749911
Y= 328602.867 470982.081
Y= 328607.866 470982.210
Y= 328607.994 470977.211
Y= 328602.995 470977.083
Y= 329195336 470306.080
Y= 329200.334 470306.208
Y= 329200.462 470301.210
Y= 329195.464 470301.082
329930.149 X= 470380.818
329935.148 X= 470380.946
329935.276 X= 470375.948
329930.278 X= 470375.820
330038.829 X= 469937.792
330043.827 X= 469937.921

34



MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

'-”<'-<

330043.955 X=

469932.922

330038.957 X= 469932.794

Coordonate Statie de pompare SPau 32:
330381.507 X= 471068.959
330386.485 X= 471069.425

Y=
Y=
Y=
Y

330386.950 X=
330381.972 X=

Coordonate Statie de pompare SPau 33:
Y 330224.220 X= 471133.142

Y=
Y=
Y

330226.223 X=
330221.642 X=
330219.639 X=

Coordonate Statie de pompare SPau 34:

Y=
Y
Y
Y

329401.786 X=

329406.785
329406.913
329401.914

Coordonate Statie de pompare SPau 35:

Y=
Y
Y
Y

328819.805
328824.804
328824.932
328819.934

Coordonate Statie de pompare SPau 36:

Y=
Y
Y
Y

I

328076.335
328081.333
328081.461
328076.463

Coordonate Statie de pompare SPau 37:

Y=
Y=
Y=
Y

328007.587
328012.585
328012.713
328007.715

471064.446
471063.981

471128.561
471126.557
471131.138

470900.194
470900.322
470895.324
470895.196

471335.309
471335.438
471330.439
471330.311

471220.012
471220.141
471215.142
471215.014

471641.940
471642.068
471637.070
471636.942

35




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Coordonate Statie de pompare SPau 38:
Y 328226.232 X= 472049.586

Y= 328231.230 472049.714
Y= 328231.358 472044.716
Y= 328226.360 472044.587
Coordonate Statie de epurare:
Y= 327812.604 469701.696
Y= 327823.470 469721.725
Y= 327838.724 469723.265
Y= 327849.362 469708.806
Y= 327862.205 469694.967
Y= 327851.637 469680.522
Y= 327812.604 469701.696

Coordonate gura de evacuare la emisar :
Y= 328079.962 X= 469537.845

Detalii privind orice variantd de amplasament care a fost luata in considerare

Datoritd specificului proiectului, sistemul de canalizare urmdireste trama
drumurilor, se realizeaza pe domeniul public, apa epurata se evacueaza in emisar, nu
s-au avut in vedere alte alternative de amplasament.

VL. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului _ale

proiectului. fn limita informatiilor disponibile

A. Surse de poluani si instalatii pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor
in mediu:

a) protectia calitatii apelor
Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul

Principalele surse de poluare potentiale a apelor in faza de executie a investitiei
pot fi:

-apele uzate menajere, rezultate de la grupurile sanitare si din igienizari;

-defectiuni la rezervoarele de carburanti si lubrifianti a utilajelor si mijloacelor

36




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

de transport, apele meteorice dupa spalarea suprafetelor pot fi considerate potential
contaminate;

-depozitarea necontrolata a materiilor prime utilizate pentru realizarea
constructiei;

-depozitarea necorespunzatoare a carburantilor si stocarea acestora in recipienti
in conditiii improprii;

-depozitarea necorespunzatoare a deseurilor.
In perioada de functionare sursa de ape uzate o reprezinta:
- grupul sanitar,
-intretinerea curateniei in statie.

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate previzute

Statia de epurare face obiectul acestei documentatii.
Apele uzate tehnologic din statia de epurare se vor supune procesului de epurare dupa
care se vor evacua in emisar;

Caracteristicile influentului , parametrii de intrare a apei uzare in statia de
epurare: conform NTPA 002:

6,5<PH<8,5

Materii in suspensie <350 mg /1

CBO5 <300mg 02 /1

Azot amoniacal <30 mg /1

CCO <500mg0O2 /1

Fosfor total <5 mg /1

Eficienta statiei de epurare este proiectata sa atinga valori de 90-98 %, datoriti

tehnologiei cu biomasé in suspensie, recirculare si stabilizarea namolului. Eficienta
statiei de epurare este proiectati sd depdseascd 95% dacd valorile de incércare
organicd a influentului ( parametrii prevazuti in NTPA 002 /2005).

Parametrii de epurare sunt:
6,5<PH<38,;5
Materii in suspensie <35 mg /1
CBO5<25mg02/1;
Azot Amoniacal <2 mg/1
CCO<125mg 02/1
Azot Total <10 mg/;
Fosfor total < 1 mg /1

Statia de epurare a apelor uzate menajere, va asigura un efluent in conformitate
cu standardul NTPA 001/2005 cu respectarea HG 352/2005.

37




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

b. protectia aerului

Sursele de poluanti pentru aer, poluanti;
Sursele principale de poluare a aerului specifice executiei lucririi pot fi grupate dupi

cum urmeaza:
-activitatea utilajelor de constructie, poluarea specifici activitatii utilajelor se
apreciazd dupd consumul de carburanti (rezulti NOx, CO, COVNM, particule din
arderea carburantilor etc.),
-eroziunea eoliand, poluarea specificd eroziunii eoliene este determinatii de suprafata
de depozitare a meterialului excavat din traseului conductelor de canalizare (particule
provenienta naturala).

Sursele se incadreaza in categoria surselor libere la sol, temporare, cu un regim
maxim de 8 ore/zi in perioadele de executie a lucririlor.

Aria de manifestare a acestor surse corespunde exclusiv suprafetei de realizare a
lucrarilor.

Instalatiile pentru dispersia poluantilor in atmosferd

Sursele de poluare vor fi difuze, pentru limitarea cantititii de poluanti emigi se
vor intreprinde o serie de actiuni, dintre care mentionim:
-intrefinerea utilajelor, reparatiile acestora se vor face periodic, conform
recoméndarilor firmelor producatoare pentru evitarea degajirii suplimentare de noxe
in timpul functionarii;
-se vor folosi in principal utilaje si echipamente performante care si nu producd un
impact semnificativ asupra mediului prin noxele emise;
-suprafata de depozitare a materialului excavat va fi redusa;
-lucrérile nu se vor desfasura in perioade de vént puternic;
-umectarea cdilor de acces si a drumurilor tehnologice in perioada secetoasa si ori de
cate ori situatia o impune, in functie de frecventa traficului si conditiile atmosferice,
pentru evitarea ridicérii pulberilor fine in atmosfers.

c.protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Sursele de zgomot §i de vibratii
a)in perioada de executare a proiectului

A .

In perioada de executare a lucririlor propuse in proiect, sursele de zgomot
sunt reprezentate de citre utilaje si mijloacele de transport.

b) In perioada de functionare a statiei de epurare sursele de zgomot sunt reprezentate
de motoarele de antrenare a utilajelor, partile in miscare a acestora.

38




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Amenajdrile si dotdrile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
In perioada de executie se vor lua o serie de masuri de naturii organizatorici si
tehnologica:
v’ desfasurarea lucrarilor strict pe amplasamentele supuse avizdrii, astfel rezultind
o limitare a zgomotelor produse de trafic in zoni;
v’ vor fi utilizate numai utilajele si vehiculele cu inspectia tehnici la zi;
v’ se va respecta programul de lucru pe timpul zilei;
v’ conducerea preventivi a autovehiculelor grele (conducerea calmi creeazi mai
putin zgomot decit frecventele schimbdri de acceleratie si frana).
In perioada de functionare, datorita faptului ca utilajele functioneazi in spatii
inchise, bazine subterane, nu sunt necesare masuri suplimentare fata de cele de ordin
tehnologic previzute in proiect.

d.protectia impotriva radiatiilor
Sursele de radiatii
Realizarea proiectului nu necesit3 utilizarea de materiale radioactive.

Amenajarile i dotdrile pentru protectia impotriva radiatiilor
Realizarea proiectului nu necesitd utilizarea de materiale radioactive, nu sunt
necesare amenajari gi dotéri pentru protectia impotriva radiatiilor.

e.protectia solului si subsolului
Sursele de poluanti pentru sol, subsol i ape freatice

In perioada de realizare a investitiei sursele de poluare a solului si subsolul pot fi:
-executarii excavarilor pentru pozarea conductelor, statiilor de pompare, statiei de
epurare §i subtraversarilor;

-pierderi accidentale de produse petroliere de la utilajele folosite pe amplasament;
-gestionarea deficitara a deseurilor.

Produsele petroliere (motorina uleiuri minerale) se pot scurge pe amplasament
de la motoarele autovehiculelor care transporta materiale de constructie. In cazul unei
depozitari necorespunzatoare deseurile rezultate (deseuri de ambalaje, deseuri
menajere) pot sa deprecieze calitatea solului si subsolului.

In perioada de functionare a investitiei solul si subsolul pot fi afectate numai in situatii
exceptionale - defectiuni majore la reteaua de canalizare, (camine si a statiilor de
pompare) si la statia de epurare (bazinele tehnologice) .

39




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Lucrdri i dotdri pentru protectia solului si a subsolului

Pentru a minimiza impactul care ar putea survenii asupra solului, in perioada de
executie se vor lua masurile necesare pentru a limita lucrarile la zona afectata de
proiect, scurgerile accidentale de wuleiuri si carburanti vor fi localizate prin
imprastierea unui strat de nisip absorbant, dupa care vor fi eliminate prin depozitarea
in container special amenajat, si vor fi eliminate de pe amplasament, printr-o firma
specializata.

Deseurile rezultate in urma executarii lucrarilor de constructie se vor colecta
intr-o arie special amenajata si predate spre valorificare/eliminare unui operator
economic autorizat.

In ceea ce priveste protectia solului si subsolului, nu vor fi realizate lucrari si
dotari speciale.

In perioada de exploatare a investitiei, se vor lua masuri de reducere a
probabilitatii de aparitie a unor surse de poluare, cum ar fi:

- verificarea periodica a obiectelor sistemului canalizare in vederea asigurarii unei
mentenante preventive a sistemului;
- depistarea si remedierea in cel mai scurt timp a avariilor din reteaua de canalizare.

f.protectia ecosistemelor terestre si acvatice

In zona de implementare a proiectului si in vecinatatea acestuia nu sunt specii
sensibile. Ecosistemul acvatic prezent in emisar (raul Suhurlui) nu va fi afectat, apa
epurata va indeplinii conditiile de calitate prevazute in NTPA 001/2005.

Lucrdrile, dotdrile si mdsurile pentru protectia biodiversitatii
Se va respecta tehnologia de epurare implementati in statie.

g.protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

Identificarea obiectivelor de interes public, distanta fald de asezdrile umane, respectiv
Jatd de monumente istorice gi de arhitecturd, alte zone asupra cdrora existd instituit
un regim de restrictie, zone de interes traditional

In perioada de realizare a investitiei propuse prin prezentul proiect, pot aparea o
serie de forme de impact asupra populatiei din vecinatatea amplasamentului datorate

urmatoarelor;
40




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-transportul si manipularea materiilor prime si auxiliare, care pot cauza disconfort prin
zgomot si cresterea concentratiilor de pulberi in suspensie;
-depozitarea necontrolata a deseurilor rezultate din activitatea de constructie care pot
crea disconfort din punct de vedere estetic;
-desfasurarea lucrarilor de executie de-a lungul drumurilor poate crea un disconfort si
perturbarea traficul rutier.

Sub aspectul caracterului sau, impactul asociat acestor surse de poluare este
unul direct, potential negativ, pe termen scurt, reversibil, redus ca si complexitate si
extindere si cu probabilitate ridicata de producere.

In ceea ce priveste siturile arheologice si monumentele istorice acestea nu vor fi
afectate, amplasamentul proiectului nu se afld in vecinitatea imediati a acestora.

Lucrarile, dotdrile gi mdsurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor
protejate si/sau de interes public

In cadrul proiectului nu va fi necesar sa se prevada lucrari, dotari §i masuri
suplimentare, fata de cele de natura tehnologica, pentru protectia asezarilor umane si a
obiectivelor protejate si/sau de interes public.

Dintre mésurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor protejate
si/sau de interes public amintim:
-respectarea tehnologiei de executie, prin realizarea de accese provizorii sigure peste
transeie acolo unde este cazul;
-respectarea programului de lucru;
-se vor folosi utilaje si mijloace de transport cu starea tehnica buni;
-deseurile se vor gestiona conform legislatiei in vigoare.

h.gospodarirea deseurilor generate pe amplasament
Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizirii
proiectului/in timpul exploatdrii, inclusiv eliminarea

In perioada de realizare a lucrarilor de investitie cuprinse in proiectul propus,
vor rezulta deseuri nepericuloase si inerte care trebuie valorificate si/sau eliminate
conform prevederilor OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor cu modificarile si
completarile ulterioare (OUG 38/2022 si OUG 133/2022).

Sursele de deseuri in perioada de construire:

-executie excavatii;
-aprovizionarea cu materiale;
-asigurarea apei potable;

-asigurarea curiteniei in santier si in organizarea de santier.
41




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARLI, JUDETUL HUNEDOARA

In perioada de exploatare sursele de deseuri vor fi:

-procesul de epurare a apelor uzate menajere;
-asigurarea de materiale;

- asigurarea curdteniei in statia de epurare;
-intredinerea echipamentelor.

Lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei
europene §i nafionale privind deseurile), cantitdfi de deseuri generate;

Deseuri potential generate in perioada de construire:

-pamant si pietre din excavatii cod 17 05 04 - cca 40800 m>;
-ambalaje de hartie si carton cod 15 01 01 — cca 15 kg;
-ambalaje de materiale plastice cod 15 01 02 - cca 10 kg/luna;
-deseuri municipale amestecate cod 20 03 01 — cca 2 m>/lun;

Deseurile rezultate de la lucrdrile de intrefinere/reparatii a utilajelor si
mijloacelor de transportvor fi gestionate de citre agentul economic care executd
operatia.

Gestionarea deseurilor generate in perioada de constructie este responsabilitatea
antreprenorului, acestea fiind colectate intr-o arie special amenajata si predate spre
valorificare/eliminare unui operator economic autorizat.

In periocada de exploatare a sistemului de canalizare vor rezulta deseuri din
procesul de epurare a apei menajere, de la intretinerea utilajelor si retelelor,

intretinerea curateniei:
-ambalaj (floculant, dezinfectant, reducitor fosfor) cod 15 01 10*

-deseuri retinute pe site cod 19 08 43 t/an
-nisip cod 19 08 02 - nu se poate estima

-ndmol cu 80 % umed, respectiv 20 % s.u. cod 19 08 05 176.52 t/ an
-deseuri municipale amestecate cod 20 03 01 6 m*/an

Gestionarea deseurilor generate in perioada de operare este responsabilitatea
administratorului sistemui de canalizare. Deseurile rezultate de la lucririle de
intretinere/reparatii a utilajelor vor fi gestionate de citre agentul economic care
executa operatia.

Programul de prevenire si reducere a cantitdtilor de deseuri generate;

Planul de gestionare a deseurilor;

42




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA S1SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Anteprenorul va intocmi un Plan de management al deseurilor ce va urmari:
- reducerea riscurilor pentru mediu si populatie si diminuarea cantitatii de deseuri
generate;

- colectarea selectiva, reciclarea/valorificarea deseurilor si depozitarea acestora in
conditii de siguranta;

- colectarea selectiva a deseurilor sa se faca in containere etichetate corespunzator si
amplasate pe platforme special amenajate in interiorul organizarii de santier;

~ ca toate deseurile reciclabile sa fie valorificate;

-ca transportul deseurilor menajere si a deseurilor inerte sa se realizeze prin
intermediul unei firme specializate la cel mai apropiat depozit de deseuri inerte;

- depozitarea deseurile si nu se faci in apropierea cursurilor de apa;

- depozitarea deseurile si nu se faci in/apropierea sitului Natura 2000;

- apele uzate de la toaleta ecologica vor fie vidanjate.

i) gospodirirea substantelor si preparatelor chimice periculoase
Substangele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse

In pericada de construire in aceastd categorie se regiseste motorina si
lubrifiantii utilizati la utilaje si la mijloacele de transport.
In perioada de functionare se vor utiliza polielectroliti, sulfatul ferric si

hipocloritul de sodiu.

Modul de gospodarire a substantelor §i preparatelor chimice periculoase §i
asigurarea condiiilor de protectie a factorilor de mediu §i a sindtdtii populatiei.

Motorina se va aproviziona ritmic cu autospeciali in container metalic, tipizat
prevazut cu pompd de distributie.

Nu se vor depozita carburanti si lubrifianti in punctele de lucru. Manipularea
pompei de distribufie a motorinei la alimentarea utilajelor se va face de o persoand
numitd de constructor. De asemenea, antreprenorul va trebui sa tini o evidenta strictd a
acestor materiale.

in perioada de functionare polieelctrolitii, reducitorul si floculantul se vor
pastra in ambalajul original in cladirea statiei de epurare, in incipere inchisa, pe
pardosed betonatd. Depozitarea si manipularea se va face conform prescriptiilor din
fisa tehnica de securitate.

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a
apei si a biodiversititii.

43




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELAR]I, JUDETUL HUNEDOARA

Retele de alimentare cu apa si canalizare se vor amplasa subteran in ampriza
drumurilor existente. Statia de epurare si statiile de pompare vor ocupa teren liber in
suprafata de 2282 m?

In perioada functionarii se va utiliza apa pentru alimentarea localitatilor
comunei Ghelari. Biodiversitatea nu va fi afectata.

VIL. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod
semnificativ de proiect:

Impactul potential asupra populatiei si sandtatii umane

In perioada de realizare a investitiei propuse prin prezentul proiect, pot aparea o serie
de forme de impact negativ nesemnificativ, pe termen scurt, reversibil, asupra
populatiei din vecinatatea santierului datorate urmatoarelor:

-executia trangeei reselei de canalizare care poate cauza disconfort prin zgomot
si cresterea concentratiilor de pulberi in suspensie ;

-transportul si manipularea materiilor prime si auxiliare, care pot cauza
disconfort prin zgomot si cresterea concentratiilor de pulberi in suspensie;

-depozitarea necontrolata a deseurilor rezultate din activitatea de constructie
care pot crea disconfort din punct de vedere estetic;

-desfasurarea lucrarilor de executie in trama drumurilor poate crea un disconfort
si perturbarea traficul rutier.

Sub aspectul caracterului sau, impactul asociat acestor surse de poluare este
unul direct, potential negativ nesemnificativ, pe termen scurt, reversibil, redus ca si
complexitate si extindere si cu probabilitate ridicata de producere.

In perioada functiondrii impactul va fi pozitiv, pe termen lung prin cresterea
gradului de confort.

Impactul biodiveritatii

Impactul asupra biodiversitatii poate fi considerat neutru.

Impactul potetial asupra solului
In perioada de executie a lucrarilor, se vor desfasura activitati specifice
constructiei, ce pot genera forme de impact direct si indirect asupra solului si
subsolului, cu efect temporar, pe termen scurt, insa acesta va fi unul nesemnificativ.
Impactul asupra solului, in perioada de executie se poate manifesta fie direct, fie
indirect prin intermediul mediilor de dispersie. Formele de impact asupra solului ce
44




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATH DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARYI, JUDETUL HUNEDOARA

pot fi identificate, in perioada de executie a lucrarilor sunt urmatoarele:

-modificari fizice ale solului in zona amplasamentului unde se realizeaza
lucrarile;

-modificari calitative ale solului sub influenta poluantilor prezenti in aer;

-perturbarea structurii geologice (pe adancimea transeiei si a bazinelor
tehnologice de la statiile de epurare), datorita excavatiilor realizate pentru executia
subsolurilor;

-pierderi accidentale de produse petroliere la nivelul zonelor de lucru,
posibilitate relativ redusa in conditiile respectarii masurilor pentru protectia mediului;

-tasarea solului sub efectul circulatiei si manevrarii utilajelor grele folosite la
realizarea diverselor operatiuni in incinta santierului.

Activitatile desfasurate in perioada de executie a lucrarilor proiectate au un
potential impact negativ, temporar, pe termen scurt asupra solului, insa se apreciaza ca
respectarea masurilor de protectie si organizatorice adecvate, precum si manifestarea
efectelor pe o pericada limitata de timp, vor diminua impactul asupra solului si
subsolului.

In perioada de exploatare exista probabilitatea aparitiei unu impact negativ,
direct, nesemnificativ asupra solului, in cazul unor defectiuni majore a sistemului de

canalizare. Pe termen lung impactul va fi pozitiv prin incetarea presiunii exercitati de
apele uzate de tip menajer.

Impactul asupra calitdtii si regimului cantitativ al apei

In perioada de executie a lucrarilor de constructii, exista probabilitatea unui impact
direct, negativ, temporar, pe termen scurt asupra calitatii apelor, datorita organizarii de
santier si lucrarilor specifice acesteia (ape menajere din organizarea de santier,
depozitarea materialului din sapatura, materialelor posibile defectiuni la utilaje).
Avand in vedere faptul ca modalitatea de executie a lucrarilor, precum si modalitatea
de transport si manipulare a materialelor de constructii, va fi monitorizata si controlata
de catre executantul lucrarilor se estimeaza ca probalitatea producerii unui impact
negativ nesemnificativ asupra calitatii apei.

Impactul asociat acestor surse de poluare este unul indirect, potential negativ,
pe termen scurt, reversibil, redus ca si complexitate si extindere si cu probabilitate
redusa de producere.

Din punct de vedere al impactului direct, pe termen lung, permanent al
proiectului propus in perioada de exploatare asupra calitatii si regimului cantitativ al
apelor se apreciaza ca acesta va fi pozitiv prin eliminarea surselor de poluare a apei
subterane si asigurarea indicatorilor de calitate pentru apa evacuata in rau.

45




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Debitul apei evacuate este mic, Q= 0,0042 m>/s, nu va influenta regimul cantitativ al
apei. By-pasarea statiei de epurare in cazul unor defectiuni majore §i evacuarea apei
uzate menajere in emisar dupi trecerea prin treapta mecanic, poate modifica local
calitatea apei emisarului generand impact direct, pe termen limitat, reversibil.

Impactul asupra calitdtii aerului i climei

Impactul asupra calitatii aerului perioada constructiei va fi direct, temporar, pe
termen scurt si reversibil.

In perioada de exploatare, nu se va genera un impact negativ, direct sau indirect.

Impactul asupra zgomotelor si vibratiilor

In perioada de executie a lucrarilor pentru implementarea obiectivelor propuse
prin proiect, se vor genera un impact negativ, direct, de scurta durata si temporar,
reprezentat prin zgomotul si vibratiile specifice activitatilor de constructie, generate de
utilajele si mijloacele de transport din santier.

In perioada de exploatare, avand in vedere natura investitiilor, se apreciaza ca
probabilitatea producerii unui impact este foarte redusa..

Impactul asupra peisajului si mediului vizual

In pericada de executie putem aprecia un impact direct si negativ asupra
peisajului, datorat lucrarilor specifice de constructii, insa acesta va fi pe termen scurt,
temporar, pe durata executarii lucrarilor de constructii. Pe perioada de executie se
modifica peisajul, acesta devenind unul specific santierelor de constructii, dar cu
durata temporara, pana la finalizarea lucrarilor.

Perioada de constructie reprezinta o etapa cu durata scurta, temporara si se
considera ca echilibrul natural si peisajul vor fi refacute dupa incheierea lucrarilor.
Amenajarile peisagistice vor fi realizate la finalizarea perioadei de constructie, odata
cu lucrarile de refacere ecologica a zonei afectate de santierul in lucru, cu impact
direct, pozitiv si de lunga durata asupra factorului social si mediului.

In perioada de exploatare, avand in vedere natura investitiilor, se apreciaza faptul ca
nu se va genera un impact negativ, direct sau indirect,

Impatul asupra patrimoniului istoric si cultural
Proiectul propus nu intervine asupra obiectivelor de interes istoric si cultural.

Natura impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen
scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ)

46




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Impactul direct se va produce asupra solului si subsolului.
Impactul indirect se va datora zgomotului, gazelor de esapament si a pulberilor, va fi
negativ, dar nesemnificativ. Pulberile antrenate de utilaje si de mijloacele de transport
vor fi reduse. Pulberile vor sedimenta in vecinitatea perimetrului de exploatare.
Impactul secundar va fi pozitiv se va manifesta asupra sanatatii populatiei, solului,
subsolului si a apei subterane.
Impact cumulativ poate si apari pe anumite sectoare datorita activitatii de
implementare a proiectului si a activitatilor prevazute la proiectele ce vor fi
implementate in vecinatatea unor tonsoane a extinderii alimentiriii cu apd (daca
calendarul de executi a acestora se va suprapune).

Gazele de esapament de la mijloacele de transport materiale la obiectivele
amintite sunt provenite din surse difuze.

Impact cumulativ datorat zgomotului i vibratiilor in perioada de implementare
a proiectului nu se produce, nivelul zgomotului din mai multe surse nu se cumuleaz;
este receptionat zgomotul cu nivelul cel mai ridicat. Utilajele care lucreaza la
realizarea acestui tip de proiecte sunt similare, nivelul zgomotului generat este
apropiat
Impact cumulativ datorat pulberilor si gazelor de ardere de la utilaje si
mijloacele de transport- efectele emisiilor se pot regisi in impactul cumulativ, dar nu
in mod continuu §i nu cu o frecventa de 100 %. Asta deoarece emisiile sunt din surse
difuze, supuse unei dinamici controlate de conditiile meteorologice, in cea mai mare
masura.
Impactul cumulativ va fi negativ nesemnificativ, pe durata limitata, reversibil, se
va manifesta asupra factorului de mediu aer.

Impact pe termen scurt se suprapune impactului direct si indirect.
Impact permanent se suprapune impactului secundar.

Extinderea impactului (zona geograficd, numidirul populatiei/habitatelor/speciilor
afectate)

Impactul va avea un caracter local, numai in zonele in care se executa
obiectivele proiectate (statii de pompare, retele de canalizare, statia de epurare,
conducta de evacuare) si in zona organizarii de santier. Se apreciaza ca impactul
asupra mediului generat de realizarea lucrarilor este nesemnificativ, in special datorita
faptului ca aceasta are un caracter provizoriu.

Nu se pune problema extinderii impactului asupra zonelor adiacente, astfel incat
sa afecteze factorii de mediu din aceste zone.

47




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARYI, JUDETUL HUNEDOARA

Magnitudinea §i complexitatea impactului

Se considera ca magnitudinea si complexitatea impactului generat de proiectul
propus, atat din punct de vedere constructiv, cat si din punct de vedere functional, vor
fi reduse si nu vor avea o influenta semnificativa asupra factorilor de mediu din zona.
Lucrarile de constructii nu au grad ridicat de dificultate sau complexitate, iar in timpul
functionarii nu se va manifesta impactul asupra mediului.

Probabilitatea impactului
Posibilitatea de aparitie a impactului asupra factorilor de mediu, in perioada de

executie, va avea caracter local. Probabilitatea unui impact semnificativ este nula.
Toate utilajele si echipamentele aferente prezentei investitii vor avea un grad ridicat de
performanta care vor indeplini toate cerintele de mediu aferente, iar executia lucrarilor
va fi supravegheata de personal competent si instruit inclusiv in probleme de mediu.

Durata, frecventa si reversibilitatea impactului

In perioada de executie:

-durata impactului: impactul este de durata determinata, pe perioada realizarii
lucrarilor de constructie: -
Jrecventa impactului: pe durata operatiilor previzute la execufia lucrdrilor de
constructie;

-reversibilitatea impactului: impactul este reversibil, intrucat ulterior finalizarii
lucrarilor de executie, vor fi efectuate lucrari specifice de redare a amplasamentului la
starea initiala, si anume: curatarea terenului de pamant, nisip si trasportarea in zona
indicata de catre beneficiar; plantarea de arbori (ulmi) , insamantarea taluzurilor;
eliminarea deseurilor generate de angajatii de pe santier si deseurile de ambalaje
rezultate de la materialele de constructii utilizate; evacuarea organizarii de santier
(utilajele, instalatiile si autovehiculele de constructie, depozitele temporare, toaletele
ecologice). Masurile intreprinse cu scopul evitarii unor situatii accidentale vor
impiedica producerea unui impact ireversibil asupra factorilor de mediu.

In perioada de functionare:

~durata impactului: impactul pozitiv asupra sanatatii populatiei, asupra solului,
subsolului si a apei subterane va fi pe durata de functionare a proiectului.

Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra
mediului

48




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Populatia, sanatatea umana
In perioada de executie
-s¢ va interzice depozitarea necontrolata a deseurilor rezultate din activitatea de
constructie care pot crea disconfort din punct de vedere al sanatatii umane sau estetic;
-s¢ vor lua masurile necesare in vederea evitarii depasirii valorilor reglementate prin
legislatia in vigoare cu privire la emisiile de poluanti
- zgomot si pulberi in suspensie datorate transportului si manipularii materiilor prime
si auxiliare, cum ar fi: umectarea drumurilor de acces, mentinerea curateniei in
organizarea de santier, asigurarea unor utilaje/echipamente cu performante ecologice
si in stare buna de functionare, lucrul pe timp de zi si la ore rezonabile pentru
confortul populatiei eventual afectate din zona lucrarilor, interzicerea lucrarilor de
excavatie si transport materiale prafoase in perioade cu vant puternic,etc.

Flora si fauna

Nu sunt necesare masuri suplimentare de protectie a faunei si florei deoarece pe
amplasamentul investitiei si in vecinatatea acestuia nu se intalnesc exemplare de specii
de plante si animale protejate.

Solul si subsolul
In perioada de executie

-depozitarea materialelor de constructii in spatii inchise sau pe platforme special
amenajate; -
colectarea deseurilor rezultate in urma executarii lucrarilor intr-o zona special
amenajata si predarea ritmica spre valorificare/eliminare unui operator economic
autorizat;

-manipularea combustibililor astfel incat sa fie evitate scurgerile accidentale sau
manevrarile defectuoase; -
utilizarea toaletelor ecologice de catre personalul angajat;

Folosintele si bunurile materiale

In perioada de executie
-manevrarea utilajelor, instalatiilor si autovehiculelor utilizate se face doar de

personalul specializat si instruit;
-respectarea programelor de intretinere a echipamentelor folosite.

Calitatea si regimul calitativ al apei

49




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATI DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

In perioada de executie

-manevrarea utilajelor, instalatiilor si autovehiculelor utilizate se face doar de
personalul specializat si instruit;

-respectarea programelor de intretinere a echipamentelor folosite;

-verificarea periodica a starii de functionare a utilajelor in vederea evitarii
ventualelor disfunctionalitati;

-gestionarea corespunzatoare a materiilor prime, respectarea arealelor de
depozitare (depozitarea in aer liber, in spatii inchise) in functie de starea fizica a
materialelor folosite si de potentialul impact asupra mediului;

-amenajarea platformelor/spatiilor de depozitare a deseurilor rezultate (deseuri
menajere, deseuri metalice, folie de polietilena, tuburi de PVC, conducte de PEHD),
astfel incat sa fie evitat contactul cu componenta hidrica;

-intretinerea si mentinerea intr-o stare curata si permanent functionala a
containerelor sanitare.

In perioada de functionare
-respectarea tehnologiei de epurare. In cazul defectiunilor majore se va anunta
populatia sd evite utilizarea sistemului de canalizare péna la remedierea defectiunii.

Calitatea aerului. climei

In perioada de executie

-umectarea prafului din zonele de acces ale santierului in zilele secetoase si cu
temperaturi ridicate;

-depozitarea materialelor de constructii in spatii inchise sau pe platforme special
amenajate; -
colectarea deseurilor rezultate in urma executarii lucrarilor intr-o zona special
amenajata si predarea spre valorificare/eliminare unui operator economic autorizat;

-verificarea periodica a utilajelor pentru depistarea eventualelor defectiuni;

-delimitarea clara a arealelor de executic a lucrarilor;

-reducerea vitezei de deplasare a autovehiculelor de transport la intrarea pe
amplasament;

Zgomot si vibratii

In perioada de executie
-folosirea utilajelor care functioneaza cu un nivel redus de zgomot si evitarea
celor depasite fizic;

50




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-evitarea realizarii lucrarilor de constructie in perioadele care se suprapun cu
cele de odihna a populatiei;

-limitarea vitezei utilajelor de transport pentru diminuarea nivelului de Zgomot
si de vibratii pe amplasamente si in vecinatati;

-manipularea materialelor de constructie (conducte si alte materiale) in conditii
de atentie sporita, in special la operatiunile de descarcare a acestora.

Peisaj si mediu vizual

In perioada de executie

-depozitarea materialelor de constructii in spatii inchise sau pe platforme special
amenajate; -
colectarea deseurilor rezultate in urma executarii lucrarilor intr-o zona special
amenajata.

In perioada de functionare

Se va intretine amplasamentul statiei de epurare (spatiul verde, constructiile,
cdile de acces)

Patrimoniu istoric si cultural

Zona de implementare a investitiei nu se suprapune amplasamentului
obiectivului de patrimoniu istoric.

Interactiunea dintre elemente
Nu este cazul proiectului analizat, activitatea propusa nu prezinta potential a
afecta interactiunea dintre elementele specificate anterior.

Natura transfrontiera a impactului
In ceea ce priveste proiectul propus, acesta nu face obiectul analizei impactului
transfrontalier.

VIIL. Prevederi pentru monitorizarea mediului

Dotari si mdsuri prevdzute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv
pentru conformarea la cerinfele privind monitorizarea emisiilor prevdzute de
concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea in vedere ca
implementarea proiectului si nu influenteze negativ calitatea aerului in zond.

51




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Monitorizarea activitiii de realizare a siatemului de alimentare cu apa,
canalizare si a statiei de epurare este necesard pentru ca efectele negative asupra
mediului inconjuritor si fie minime.

In timpul executiei lucrarilor aferente proiectului se vor lua toate masurile
necesare pentru a nu fi afectat mediul inconjurator.

Lucrarile de executie vor avea loc cu respectarea conditiilor de protectiec a
mediului inconjurator.

Se va urmari:

-manipularea cu atentie a utilajelor;

-respectarea cailor de acces pentru utilaje;

-respectarea locului de parcare si de reparatii pentru utilajele terasiere si de transport;
-respectarea tehnologiei de executie;

-manipularea volumelor de pimant excavat numai in spatiul destinat lucrarilor.

In pericada de functionare a investitiei se va urmari calitatea apei epurate
evacuate in emisar.

IX. Legitura cu alte acte normative si/sau planuri/programe /strategii

/documente de planificare:

A. Justificarea incadririi proiectului, dupi caz, in prevederile altor acte normative
nationale care transpun legislatia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a
Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile
industriale (prevenirea si controlul integrat al poludrii), Directiva 2012/18/UE a
Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor
de accidente majore care implici substante periculoase, de modificare si ulterior de
abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica
comunitard in domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentuluj
European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului inconjurator si un
aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor
directive, i altele).

Proiectul nu intra sub incidenta Directivelor enumerate.

B. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare
din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.

52




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Finantarea se va realiza prin Programul National de Investitii »Anghel Saligny™.

X. Lucriri necesare organizarii de santier:

Descrierea lucrarilor necesare organizdrii de santier

Pe perioada de executie trebuie sa existe o organizare de santier adecvati pentru
obicctele prevazute in proiect si trebuie respectate toate misurile impuse pentru
prevenirea si minimizarea impactului asupra mediului. Lucririle organizarii de gantier
vor fi corect concepute si executate, astfel incét sa reduci emisia de noxe in aer, apa si

pe sol.

Localizarea organizarii de santier
Lucrarea este amplasata pe teritoriul comunei Rediu, ca urmare antreprenorul,

impreuna cu beneficiarul vor stabili solutia cea mai convenabila pentru rezolvarea
problemelor specifice acestei lucrari, cum ar fi: sediul de santier, depozite de materiale
si echipamente, etc. Se
propune realizarea unei organizarii de santier pentra asigurarea fluxurilor de material
necesare desfasurarii lucrarilor prevazute in proiect. In incinta organizarii de santier se
vor amplasa urmatoarele: -
container personal pentru birou si/sau cazare personal muncitor; -
container magazie, pentru depozitarea uneltelor si diverselor materiale;

-panou PSI, dotat conform normativelor in vigoare;

-WC ecologic.

Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier
Cuantificarea impactului activitatilor din cadrul organizarii de santier este dificil

de facut in aceasta faza de proiectare, elementele necesare evaluarii impactului fiind
dependente direct de antreprenor, de utilajele si tehnologia folosite, de experienta
acestuia si disciplina muncitorilor. Organizarea de santier se va amenaja astfel incat sa
nu aduca prejudicii mediului natural. In timpul realizarii lucrarilor, constructorul va
asigura protectia mediului si conditiile de securitatea muncii pentru muncitorii din
santier:

-amenajarea spatiilor pentru depozitarea temporara a materialelor;

-amenajarea spatiilor pentru stationarea utilajelor si mijloacelor de transport;

-acoperirea materialelor pulverulente sau udarea acestora;

53




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA $I SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-stocarea temporara si colectarea deseurilor in containere etanse depozitate in
locuri special amenajate. Eliminarea acestora de pe amplasament se va realiza numai
cu mijloace de transport adecvate, prin intermediul firmelor specializate

Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu in timpul organizirii de santier;

Sursele de poluanti in timpul organizarii de santier sunt reprezentate de:
-circulatia autovehiculelor si utilajelor;

-activitatile desfasurate in cadrul organizarii de santier;
-grupurile sanitare.

Apele uzate menajere se vor colecta in toalete ecologice. Pentru preluarea
apelor uzate din cadrul organizarii de santier si din punctele de lucru se va apela la
firme specializate in acest sens.

Dotdri si mdsuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu.
Dintre masurile prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu

amintim :

-obligarea constructorului de a realiza organizarea de santier corespunzatoare din
punct de vedere al facilitatilor si al protectiei factorilor de mediu prin ocuparea unor
suprafete cat mai mici de teren;

-colectarea selectiva a deseurilor rezultate in urma executiei lucrarilor si evacuarea in
functie de natura lor pentru depozitare sau valorificare catre serviciile de salubritate,
pe baza de contract, tinand cont de prevederile legislatiei in vigoare;

-depozitarea rationala a materialului rezultat din excavari, astfel incat sa fie ocupate
suprafete cat mai mici de teren.

XI. Lucriri de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei. in

caz de accidente si/sau la incetarea activititii, in misura in care aceste
informatii sunt disponibile:

Lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz
de accidente si/sau la incetarea activitditii
Pentru dezafectarea organizirii de santier se va proceda la:

-retragerea utilajelor grele din perimetrul organizarii de santier;
-debransarea de la utilitati (alimentare cu apa, energie electrica);

54




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SI SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

-incarcarea modulelor container, anexelor, dotarilor diverse in autocamioane,
autoremorci si transportul acestora la bazele constructorului;
-evacuarea resturilor de materiale de constructii;

Zonele ocupate temporar de proiect vor fi curatate si nivelate, iar terenul readus
la starea initiala. Din punct de vedere al terenului ocupat cu organizarea de santier,
aceasta are un caracter temporar, functionand doar in perioada de executie a lucrarilor
la sistemul de canalizare. Dupa finalizare lucrarilor, constructorul va lua masuri pentru
redarea In folosintd a terenului pe care a fost organizarea de santier. Astfel, intreaga
zona utilizata temporar va fi readusa la starea initial. La finalizarea lucrarilor de
modernizare, toate utilajele, deseurile si materialele de constructie vor fi indepartate de
pe amplasamentul proiectului.

Aspecte referitoare la prevenirea §i modul de rdspuns pentru cazuri de poludri
accidentale

In perioada de executie pot aparea o serie de incidente si accidente in care pot fi
implicate substante cu risc potential asupra sdnatatii populatiei si stirii mediului.

Masurile si lucrdrile aferente pentru prevenirea poluarilor accidentale In cazul
aparitiei unei poluari accidentale, persoana care observi fenomenul anuntd imediat
seful de santier care dispune maisurile si actiunile necesare eliminarii cauzelor si
pentru diminuarea efectelor poluirii accidentale. Se actioneazi pentru:

-climinarea cauzelor care au provocat poluarea accidentala;

-limitarea si reducerea ariei de raspandire a substantelor poluante;

-indepartarea, prin mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante;

-colectarea, transportul si depozitarea intermediara, in conditii de securitate pentru
mediu, in vederea recuperdrii sau, dupi caz, a neutralizirii sau distrugerii substantelor
poluante.

Existenta unui plan de interventie in caz de poludri accidentale reprezinti, de
asemenea, o buna practicd, fiind dublati de o comunicare eficienti cu factorii
interesafi sau care pot fi eventual afectati.

Planul de interventii in caz de poludri accidentale prin confinutul siu va asigura
proceduri si va descrie mijloacele de interventii rapide si eficiente pentru minimizarea
efectelor si remedierea eventualelor daune aduse factorilor de mediu.

Poluarea accidentali este orice alterare a caracteristicilor fizice, chimice, biologice sau
bacteriologice ale factorilor de mediu prin accident, avarie sau alta cauzi
asemdndtoare, ca urmare a unei erori, omisiuni, neglijente ori calamitati naturale.
Poluarea accidentali este, de cele mai multe ori, de intensitate mare si de scurti

durata.

55




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE S1SISTEM DE CANALIZARE, STATTI DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Una dintre mésurile importante pentru protectia factorilor de mediu o reprezinta
activitatea de prevenire gi combatere a poluirilor accidentale.
in perioada de execufie a lucrarilor anteprenorul are obligatia si intocmeasca

Planul de interventie in caz de poludri accidentale.

Planul intocmit va avea caracter de instrument de lucru aplicabil in caz de
necesitate.
Regulile generale de management operational sunt aplicabile tuturor persoanelor fizice
sau juridice care vor desfasura activititi pe amplasamentul santierului.
Responsabil cu aplicarea masurilor in caz de poluiri accidentale este seful de santier,
pentru fiecare amplasament in parte.

In activitatea de intocmire a Planului de interventie in caz de poludri accidentale
este necesard parcurgerea urmétoarelor etape:
- inventarierea punctelor critice din santier;
- stabilirea listei poluantilor potentiali:
-identificarea cauzelor care pot genera poludri accidentale:accidente tehnice;
defectiuni, avarii; lipsa controlului activititilor cu risc de poluare - manipulare,
spalare, incdrcare, descarcare; neglijente/actiuni intentionate; calamiti{i naturale
(inundatii, cutremure, seceti);
- stabilirea mijloacelor de interventie (utilaje + materiale) pentru :prevenirea poludrii;
inlaturarea efectelor; restabilirea situatiei normale in vederea refacerii ecosistemului
afectat.

Mod de actiune in caz de poluare accidentaldi

Persoana care observa fenomenul anunti imediat seful de santier.
Seful de santier dispune:
* anunfarea persoanelor sau a colectivelor cu atributii prestabilite pentru combaterea
poludrii, in vederea trecerii imediate la masurile §i actiunile necesare eliminirii
cauzelor poludrii i pentru diminuarea efectelor acesteia, locale sau din zoni;
* anunfarea imediatd a autoritifilor competente de protectia mediului si apoi
informarea periodici asupra desfisuririi operatiunilor de sistare a poludrii prin
eliminarea sau anihilarea cauzelor care au produs-o si de combatere a efectelor
acesteia.
Persoanele desemnate, cu atributii in combaterea poludrii accidentale actioneazi
pentru: eliminarea cauzelor care au provocat poluarea accidentals, in scopul sistarii
ei; limitarea si reducerea ariei de raspandire a substantelor poluante; indepartarea, prin
mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante; colectarea, transportul si depozitarea

56




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $1SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

A

intermediard in conditii de securitate corespunzitoare pentru mediu, in vederea
respectarii sau, dupé caz, a neutralizarii ori distrugerii substantelor poluante.

Masurile i lucrdrile aferente pentru prevenirea poluarilor accidentale
In cazul aparitiei unei poluari accidentale, persoana care observid fenomenul
anunta imediat seful de santier care dispune masurile i actiunile necesare eliminarii
cauzelor si pentru diminuarea efectelor poluirii accidentale. Se actioneazi pentru:
-climinarea cauzelor care au provocat poluarea accidentala;
-limitarea si reducerea ariei de raspandire a substantelor poluante;
-indepartarea, prin mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante;
-colectarea, transportul si depozitarea intermediara, in conditii de securitate pentru
mediu, in vederea recuperdrii sau, dupi caz, a neutralizirii sau distrugerii substantelor
poluante.

Aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei

Dupa expirarea duratei de functionare a lucrarilor de constructii se va pune in
aplicare un ansamblu de misuri si lucriri de refacere a resurselor naturale, care si
asigure noua functionalitate in conditii de siguranti a acestora.

Modalitati de refacere a stdrii initiale/reabilitare in vederea utilizdrii ulterioare a
terenului
Dupa finalizarea lucririlor de executie sunt previzute:
-evacuarea tuturor deseurilor provenite din activitatea de constructie;
-refacerea covorului vegetal pe portiunile afectate.

XII. Anexe - piese desenate:

1. planul de incadrare in zond a obiectivului si planul de situatie, cu modul de
planificare a utilizarii suprafetelor; formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte
structuri, materiale de constructie si altele); planse reprezentind limitele
amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafatd de teren solicitat pentru a fi
folositd temporar (planuri de situatie si amplasamente);

2. schemele-flux pentru procesul tehnologic si fazele activititii, cu instalatiile de
depoluare;

b




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

XIIL. Pentru proiectele care intrd sub incidenta prevederilor art. 28 din

Ordonanta de urgenti a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei siilbatice, aprobati
cu modificiri si completiri prin Legea nr. 49/2011, cu modificirile si completirile
ulterioare, memoriul va fi completat cu urmiitoarele:

Conform Deciziei de Evaluare Initiala Nr. 1.764 din 04.03.2024, proiectul nu
intrd sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei i faunei silbatice, aprobati cu modificiri si completiri prin Legea nr. 49/2011,
cu modificérile si completarile ulterioare.

XIV. Pentru proiectele care se realizeazi pe ape sau_au legituri cu apele,
memoriul va fi completat cu urmiitoarele informatii, preluate din Planurile de

management bazinale, actualizate:

1. Localizarea proiectului:
- bazinul hidrografic: Mures;
- cursul de apd: denumirea si codul cadastral

- Curs de apa: paraul Nadrab (Valea Pestiselor) cod cadastral —
IV.119.07.02.00.00

- Corp de apa de suprafata: Govajdia (Runc) si afluenti, cod:
RORW4.1.119.7 B1A

- corpul de apa subterana: Lelese- Muntii Poiana Rusca, cod: ROMU14

Raul Mures este principala arterd hidrograficd a judetului. il stribate pe o
lungime de 105 km. Bazinul raului are 6.591 km?. Afluentii de stinga importanti sunt:
Oréstie sau Apa Orasului (L=47 km), Strei (L=89 km), ce cuprinde cativa afluenti importanti
(R&ul Bérbat, Raul Mare, Luncani, Rusor, Serel, Galbena, Silvasu), Cerna (L=67 km) si Dobra
(L=42 km). Printre afluentii dinspre nord, mai importanti sunt Geoagiul (L=34 km) si Cilanul L=20
km).
Jiul are in judeful Hunedoara un bazin hidrografic de 1.050 km2 Volumul maxim scurs pe
anotimpuri, pentru bazinul Jiului hunedorean este primivara [34] , debitul mediu multianual la
iesirea din judet fiind de 20 m3/s [35] . Afluentii cei mai importanti sunt: Taia (L=20 km), Jiet (L=22
km) si Banita (L=16 km),
Crisul Alb strabate judetul Hunedoara pe o lungime de 66 km panta de scurgere fiind diferita in
functie de unitatea morfologicd pe care o parcurge (9-25%o zona montani si 1-2 %o zona
depresionard joasd). Cei mai importanti afluenti sunt: Valea Satului (L=15 km) si Ribita (L=18 km).

58




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATIL DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Debitul mediu multianual al rdului in sectorul marcat de limita judetului este de circa 10 m3/s,
fenomenele de inghet avand o duratd medie de 40 zile si apar in circa 80% din ierni.

Reteaua hidrograficd a judetului Hunedoara apartine, din punct de vedere al tipului de alimentare,
tipului moderat din zipada scursi superficial si alimentare subterand, cu valori oscilante specifice
regiunii muntilor inalti din sud, culoarului Oristiei §i depresiunii Hategului, precum si restului
zonelor care reprezintd cea mai mare parte a judefului.

Prelucrarea grafico-analitica a investigatiilor a condus la evidentierea in perimetrul

cercetat a unor resurse importante de apé (de suprafatd si subterane), categorisite pe
criterii geomorfologice, de adincime si potential in “acvifere de mici adancime”
(freatic) si “acvifere de medie adéncime”, cu particularititi diferentiate.
In judetul Hunedoara, cea mai importanta resursa regenerabila este constituita atat din
apele subterane, cat si apele de suprafata, care sunt utilizate pentru alimentarea cu apa
potabila a localitatilor, in procesul de productie, in industrie, in scopuri hidro-
energetice.

XV. Criteriile previizute in anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018 privind evaluarea

impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau in
considerare, daci este cazul, in momentul compilirii informatiilor fin
conformitate cu punctele ITI-XIV.

1. Caracteristicile proiectului:

- proiectul propus intrd sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2 la
punctul 11.4lte proiecte: lit. ¢)statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele
prevdzute in anexa nr. 1,

- proiectul propus nu intrd sub incidena art. 28 din Ordonanta de urgenfd a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a flovei §i faunei sdlbatice, aprobatd cu modificdri si completdri
prin Legea nr. 49/2011, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

- proiectul propusnu intrd sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor
nr. 107/1996, cu modificdrile si completdrile ulterioare,

a)  dimensiunea si conceptia intregului proiect.

Lretea de canalizare in lungimetotald de 34465,00 m, prevazutid din tuburi
PVC SN4 multistrat, cu diametrul DN 250 mm, din care 500 m se vorexecuta cu
forajdirijat.

59




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATH DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Pe traseul retelei de canalizare s-au previazut:
878 camine de linie — amplasate pe traseu, la o distanta de max. 60m intre ele.
©205 cdmine de spdlare — amplasate in punctele incipiente ale retelei de
canalizare cit si pe traseu, la intersectia de doua sau mai multe tronsoane, oriunde
nu s-a putut realiza viteza de autocurdtire, la extremitatea amonte a portiunii
respective.
*17 camine de golire (curatare) — amplasate pe traseul conductelor de refulare.

* 17 cdmine de aerisire — amplasate pe traseul conductelor de refulare.

Se vor utiliza cimine din beton, complet echipate, dotate cu capace de fonta.

De-a lungul retelei de canalizare s-au prevdzut urmatoarele lucrdri speciale:

> Subtraversare de Drum judetean, conducta PVC De 250mm, cu lungimea L =
73 m;

> Subtraversare de Drum comunal, conducta PVC De 250mm, cu lungimea L =
427 m;

Subtraversarea drumului judetean si a drumurilor comunale asfaltate se va face
prin foraj orizontal dirijat cu tub de protectie, fira a fi necesara desfacerea si refacerea
imbracimintii rutiere asfaltice.

2conducte de refulare prevazute din PEID, DN 90 si 110, Pn 6, avand lungimea
totala de 2480 m, din care 68 m se vorexecuta cu foraj dirijat.

De-a lungul conductelor de refulare s-au previzut urmatoarele lucrdri speciale:

> Subtraversare de Drum comunal SDCref, conducta de refulare De 110mm cu
lungimea L = 68,00 m;

> Supratraversare de parau SPRref, conducta de refulare De 110mm cu
lungimea L = 46,00m;

3.statie de epurare pentru un debit de 367.05 m’/zi.
Componentele statiei de epurare

- Statie de pompare influent + gratar rar

- Pre-epurare mecanica

- Bazin piston de indepartare fosfor (BIO-P)
- Bazine de aerare (AIR)

- Suflante bazine aerare, air-lift si mixare

60




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

- Sistem de aerare bazine AIR

- Bazine sedimentare si recirculare (RMSE )

- Bazin de stabilizare si depozitare namol

- Deshidratarea namolului cu saci

- Pompa submersibila evacuare namol in exces

- Instalatie de dozare coagulant

- Dezinfectie efluent

- Debitmetru inductiv

- Statie de pompare efluent

- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA.
Conducta de evacuare a apelor uzate din statia de epurare este din PVC Dn= 250mm

L=647.48 m

Stafiile de pompare sunt constructii subterane n care apa se va acumula pani la un
maxim, nivel la care un senzor va transmite comanda de pornire a pompelor ce vor
goli incinta cu un debit mai mare decét debitul influent. Pompele sunt dotate cu senzor
de sesizare a lipsei de lichid in incinta si cu un senzor de nivel minim care si comande
oprirea pompei in momentul atingerii unui nivel de la care si reinceapd acumularea.
Structura constructivd este circulard avind diametrul exterior de 2.04 m, cu fundatii
radier din beton armat, peretii din beton armat monolit, plangeu din beton armat si
tencuieli interioare de impermeabilizare.

Statiile de pompare sunt staii prefabricate subterane, complet utilate, in camine de
beton. Statia de pompare este echipati cu 1+1 pompe.
Echiparea statiei va cuprinde:

-pompe submersibile;

-bazin beton;

-inel beton;

-scard acces;

- capac carosabil clasa C 250/(D400) sau necarosabil clasa A
- panou electric si automatizare.

Racordarea proprietitilor 1a reteava de canalizare se va face prin intermediul unor
conducte avind Dn 160 mm si a cdminelor de racordare la retea. Caminele de racord
sunt camine de polietilena cu diametrul de 500 mm.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate:

Dotarea unitatior de invafimant preuniveristar din UAT Comuna Rediu, jud. Galati
Facilitarea accesului la educatie a elevilor din judetul Galati prin achizitia de
microbuze electrice

Infiintare centru de colectare prin aport voluntar in com. Rediu, jud. Galati

61




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul

ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

Construire casa funerard, imprejmuire si amenajare teren
Retea publica de alimentare cu apa potabild in com. Rediu, Jud. Galati. Acest proiect
este in relatie direct cu proiectul analizat.

¢) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii:
~In cadrul proiectului se va utiliza nisip piatra sparti, balastru ;

d)cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate:

Deseuri potential generate in perioada de construire:
-pamant si pietre din excavatii cod 17 05 04 - cca 40800 m°;
-ambalaje de hartie si carton cod 15 01 01 — cca 15 kg;
-ambalaje de materiale plastice cod 15 01 02 - cca 10 kg/lun;
-deseuri municipale amestecate cod 20 03 01 — cca 2 m*/luna;

Deseurile rezultate de la lucririle de fintretinere/reparatii a utilajelor si
mijloacelor de transportvor fi gestionate de citre agentul economic care executd
operatia.

Gestionarea deseurilor generate in perioada de constructic este responsabilitatea
antreprenorului, acestea fiind colectate intr-o arie special amenajata si predate spre
valorificare/eliminare unui operator economic autorizat.

In perioada de exploatare a sistemului de canalizare vor rezulta deseuri din
procesul de epurare a apei menajere, de la intretinerea utilajelor si retelelor,

intretinerea curateniei:
-ambalaj (floculant, dezinfectant, reducitor fosfor) cod 15 01 10*

-deseuri retinute pe site cod 19 08 43t/an
-nisip cod 19 08 02 - nu se poate estima

-ndmol cu 80 % umed, respectiv 20 % s.u. cod 19 08 05 176.52 t/ an
-deseuri municipale amestecate cod 20 03 01 6 m*/an

Gestionarea deseurilor generate in perioada de operare este responsabilitatea
administratorului sistemui de canalizare. Deseurile rezultate de la lucririle de
intretinere/reparatii a utilajelor vor fi gestionate de citre agentul economic care
executd operatia.

e) poluarea si alte efecte negative:

-rezultd numai la faza de implementare a proiectului. In pericada de functionare
efectele vor fi pozitive prin cresterea confortului populatie, reducerea presiunii
exercitat de apele uzate menajere asupra solului, subsolului si a apei subterane;

62




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

J) riscurile pentru sanatatea umana( de ex., din cauza contaminarii apei sau a
poluarii atmosferice):

-proiectul are ca scop asigurarea preluarea apelor uzate menajere generate de locuitorii
comunei. Lucrdrile desfisurate la implementarea proiectului nu vor genera poluantii in
cantitati ce pot modifica calitatea aerului din zona punctelor de lucru, nu va fi afectata
sdndtatea uman;

2. Amplasarea proiectelor:

2.1utilizarea actuald si aprobatd a terenurilor:

-terenul destinat proiectului apartine domeniului public al comunei, este folosit ca si
cale de comunicatie. Utilizarea se pastreaza si dup realizarea proiectului,

2.2bogdtia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale
resurselor naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zond si din
subteranul acesteia:

-solul va fi modificat prin ocuparea unei suprafete de 780 m? din teren liber in
constructii,

2.3capacitatea de absorbtic a mediului natural, acordindu-se o atentie speciald
urmidtoarelor zone:

a) zone umede, zone riverane, guri ale rdurilor
— proiectul nu este amplasat in zone umede, riverane, sau guri ale raurilor;

b) zone costiere i mediul marin
—proiectul nu este amplasat in zond costierd sau mediu marin;

c) zonele montane §i forestiere

—proiectul este amplasat in intavilanul §i extravilanul comunei, in trama drumurilor
sdtesti, pe teren apartinind domeniului public. Proiectul nu este amplasat in zona
montani si forestiera;

d) arii naturale protejate de interes national, comunitar, international
— proiectul nu este amplasat in arie naturala protejati de interes comunitar;

e) zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale
protejate,conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei sdlbatice; zonele
prevdzute de legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national - Sectiunea a Ill-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform

63




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE SISISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

prevederilor legislatiei din domeniul apelor, precum si a celei privind caracterul si
mdrimea zonelor de protectie sanitard gi hidrogeologicd

— proiectul nu este amplasat in astfel de zone;

f) zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevdizute de legislatia nationals si la nivelul Uniunii Europene si relevante
pentru proiect sau in care se considerd cd existd astfel de cazuri

— proiectul nu este amplasat intr-o astfel de zoni;

8) zonele cu o densitate mare a populatiei

—proiectul nu este amplasat intr-o zon3 cu o densitate mare a populatiei,

h) peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:

— proiectul nu este amplasat in zone cu peisaje si situri importante din punct de vedere
istoric, cultural si arheologic.

3.Tipurile si caracteristicile impactului potential:

3.1 importanta si extinderea spatialii a impactului - de exemplu, zona geograficad si
dimensiunea populatiei care poate fi afectati:

-impactul se manifesta in punctele de lucru in care se realizeazi obiectele prevazute in
proiect si imediata vecinitate;

3.2 natura impactului:

Impactul direct se va produce asupra solului si subsolului.

Impactul indirect se va datora zgomotului, gazelor de esapament si a pulberilor, va fi
negativ, dar nesemnificativ. Pulberile antrenate de utilaje si de mijloacele de transport
vor fireduse. Pulberile vor sedimenta in vecinitatea perimetrului de exploatare.
Impactul secundar va fi pozitiv se va manifesta asupra sanatatii populatiei, solului,
subsolului si a apei subterane.

Impact pe termen scurt se suprapune impactului  direct si indirect.
Impact permanent se suprapune impactului secundar.

3.3 natura transfrontalierd a impactului:

-nu este cazul proiectului analizat;

3.4 intensitatea si complexitatea impactului: -
impactul este de intensitate si complesitate redusa;

3.5 probabilitatea impactului:

- probabilitatea aparifiei unui impact negativ nesemnificativ este 100% ;

64




MEMORIU DE PREZENTARE pentru proiectul
ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE $I SISTEM DE CANALIZARE, STATII DE
EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALA SI SISTEMELE DE
CAPTARE A APELOR PLUVIALE, COMUNA GHELARI, JUDETUL HUNEDOARA

- probabilitatea aparitiei unui impact negativ semnificativ este 0% ;

3.6 debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului:
-impactul de magnitudine redusi va debuta cu Inceperea lucrarilor, va fi unul
reversibil, temporar (pe durata lucrarilor de constructite);

3.7 cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate:

Impact cumulativ poate si apardi pe anumite sectoare datorita activitatii de
implementare a proiectului si a activitatilor prevazute la proiectele ce vor fi
implementate in vecinatatea unor tonsoane a extinderii alimentiriii cu api (daca
calendarul de executi a acestora se va suprapunc).

Gazele de esapament de la mijloacele de transport materiale la obiectivele
amintite sunt provenite din surse difuze.

Impact cumulativ datorat zgomotului i vibratiilor n perioada de implementare
a proiectului nu se produce, nivelul zgomotului din mai multe surse nu se cumuleazi;
este recepfionat zgomotul cu nivelul cel mai ridicat. Utilajele care lucreaza la
realizarea acestui tip de proiecte sunt similare, nivelul zgomotului generat este
apropiat
Impact cumulativ datorat pulberilor §i gazelor de ardere de la utilaje si
mijloacele de transport- efectele emisiilor se pot regisi in impactul cumulativ, dar nu
in mod continuu si nu cu o frecventa de 100 %. Asta deoarece emisiile sunt din surse
difuze, supuse unei dinamici controlate de conditiile meteorologice, in cea mai mare
masura.
Impactul cumulativ va fi negativ nesemnificativ, pe durata limitata, reversibil, se
va manifesta asupra factorului de mediu aer.
3.8 posibilitatea de reducere efectivi a impactului:
Reguli si masuri pentru protectia mediului inconjuritor:
-respectarea tehnologiei de executie, prin realizarea de accese provizorii sigure peste
trangeie acolo unde este cazul;
-respectarea programului de lucru;
-se vor folosi utilaje si mijloace de transport cu starea tehnici buni;

-deseurile se vor gestiona conform legislatiei in vigoare;
-se va respecta tehnologia de epurare

65




